iana nigro-purpurea

Plantas
carn IV I'

Clasificacion,
origen, cultivo

y plagas

Marcel Lecoufle

OMEGA






¥y

&
Mg
e
oo
o



Plantas
cam ivo ras

Marcel Lecoufle

EEEEEEEEEEEEEE



La edicion original de esta obra ha sido publicada en francés por Editions Artémis, Francia,
con el titulo

PLANTES CARNIVORES

Traduccién
Manuel Pijoan

Fotografias
Marcel Lecoufle
excepto pags. 34 y 35 (Butschi) y pag. 36 (A. Lowrie)

© Losange - Chamaliéres - Francia - 2006
y para la edicién espafiola

© Ediciones Omega, S.A., 2007
Barcelona

Printed in Spain
EGS - Barcelona



Nepenthes ampullaria vittata

y N. ampullaria rubra (x 2).



N

LAS “PLANTAS DE PRESA”
CLASIFICACION Y ORIGEN
CULTIVO DE LAS PLANTAS CARNIVORAS

PLAGAS







Prefacio

acia 1875, el naturalista Charles Darwin publicé una obra de mds de 500 pdginas
H con el titulo Las plantas insectivoras, término que se habia utilizado durante los
anteriores siglos. Hoy a estos vegetales los llamamos “plantas carnivoras”, lo cual no
es del todo apropiado, ya que estas especies no viven exclusivamente de materias ani-
males, si bien es cierto que su alimento bdsico son los insectos. Actualmente, no obs-
tante, las plantas insectivoras se conocen universalmente como plantas carnivoras.

Las plantas carnivoras cultivadas en pisos pueden sobrevivir sin presas gracias a sus
raices, pero las capturas les permiten vegetar mucho mejor. Por lo demds, algunas espe-
cies no podrian vivir sin nutrirse de insectos y todas ellas necesitan de los insectos para
la fecundacion de sus flores y para su perpetuacion. Estas plantas atraen pues a los
insectos para dos funciones distintas: la fecundacion y la alimentacién.

Cuando examinamos las distintas familias de plantas carnivoras, nos sorprende cons-
tatar las extraordinarias diferencias que pueden existir entre ellas. Ningdn vestigio nos
permite concebir las fases sucesivas de una evolucion increible, desde la formacion de
las algas hasta los vegetales capaces de alimentarse de animales, ya que normalmente
ison los animales los que se alimentan de vegetales!

El reducido niimero de especies de plantas carnivoras se clasifica en varias familias
totalmente distintas, sin parentesco entre si. Las trampas mds perfeccionadas son las
de Dionaea y de Aldrovanda, que no estdn emparentadas, ya que una es terrestre y la
otra acudtica.

La adaptacion de las plantas carnivoras al medio y a las condiciones en las que viven
es a veces extraordinaria. Un ejemplo es el de la Drosera de Nueva Caledonia, pequefia
planta a la que alli llaman “musgo rojo”. Hay cantidades de estas plantas en los luga-
res soleados y himedos, en especial cerca de las fuentes, pero la misma especie, Drosera
neo-caledonica, se encuentra en la meseta de Goro, en un suelo de laterita estéril y
rocoso, donde la temperatura en el sol puede alcanzar 70 °C. ;Cémo hace una planta
tan fragil para adaptarse a estas condiciones? Es una verdadera excepcion en el reino
vegetal.

Nepenthes masoalensis, originaria del cabo Masoala en Madagascar, es una especie
rara que no se comercializa. Pude estudiarla en compaiiia del Dr. Gilles Maisongrosse,
en la cima del monte Ambato. También visitamos localidades de esta Nepenthes en el
sotobosque, asi como en terrenos pantanosos donde los pies se hunden en un barro
lleno de sanguijuelas. Gracias a todo ello conocemos los detalles de la especie que de-
sedbamos observar, con las notas y las fotografias indispensables y algunos recuerdos
inolvidables.

Marcel Lecoufle






Introduccion

as plantas carnivoras se han popularizado gracias a las publicaciones de
erosas sociedades de aficionados repartidas por el mundo y a la
coméréializacion de distintas especies.

Desde hace mds de un siglo, han sido objeto de descripciones y de
imdgenes de vegetales increibles, capaces de capturar y de digerir seres
humanos. En realidad se trata de una serie de plantas extremadamente
variadas que a resultas de una evolucion extraordinaria son capaces de
atraer a sus presas mediante artimafias cromdticas y olfativas, de cap-
turarlas por distintos procedimientos y de digerirlas gracias a unas gldn-
dulas muy especializadas, con la ayuda de enzimas y bacterias.

Journal des Voyazes

ET DES AVENTURES DE TERRE ET DE MER

N* B1. — Prix : 15 centimoes. | Bureaux ; 7, Tue du Croissanl.

Abonnements, — Panis, 8 fr. — Dipastevests, 10 fr. — Dimanche 8 Seplembre 1578,

Pagina opuesta: Utricularia

sandersonii (x 5).

Izquierda: “El drbol

antropofago”, en Journal des Voyages
et des Aventures de terre et de mer,
septiembre de 1878.



10

INTRODUCCION

e LAS “PLANTAS DE PRESA”

Todas las plantas carnivoras tienen que atraer victimas,
capturarlas y digerirlas; las aristoloquias y las Roridula,
por ejemplo, no son carnivoras, ya que no digieren los
insectos que vienen a morir en ellas. Las plantas carni-
voras viven en lugares hiimedos o pantanosos, con sue-
los acidos y tan pobres en alimentos que ello les obliga
a obtenerlos de las presas que capturan. Algunas son
acuaticas mientras que otras crecen en terrenos que tie-
nen importantes periodos de sequias.

Estas “plantas de presa” capturan insectos y otras
victimas segln distintos procedimientos que se clasifi-
can en trampas activas, semiactivas y pasivas.

Las trampas activas capturan sus presas, tras detec-
tarlas, mediante érganos de movimiento rapido. Son
ejemplos de ello las dioneas y las utricularias.

Las trampas semiactivas sujetan sus victimas con la
ayuda de mucilagos, sustancias pegajosas situadas en el
extremo de pelos en forma de mindsculos aguijones y
capaces de moverse lentamente, asi como sobre el limbo
de las hojas, el cual se pliega cuando se trata de una
presa grande. Los ejemplos tipicos son Rossolis y Drosera.

Izquierda: Dionaea muscipula (x 1).

Arriba: Tubérculos de Drosera: 1. peltata,

2. pallida, 3. andersoniana, 4. erythrorhiza.



INTRODUCCION

Las trampas pasivas esperan a sus presas atrayéndolas con colores y nécta-

res; carentes de movimiento, las retienen dentro de cucuruchos con el interior

ciliado (Darlingtonia, Heliamphora, Sarracenia) o las ahogan dentro de urnas
con el fondo tapizado de glandulas digestivas (Nepenthes).

METODOS DE CAPTURA DE LAS PRINCIPALES ESPECIES

Trampas activas Aldrovanda
Dionaea
Utricularia

Trampas semiactivas  Drosera
Pinguicula

Trampas pasivas Brocchinia
Cephalotus
Darlingtonia
Heliamphora
Nepenthes
Sarracenia

Trampas con nasa Genlisea

trampa con mordaza

trampa con mordaza

trampa por aspiracion
trampa con mucilago viscoso
trampa con mucilago viscoso
roseta de hojas en embudo
urna o ascidia

cucurucho con capuchén
cucurucho

urna

cucurucho

trampa bifurcada

Izquierda: Dionaea muscipula,
captura de una presa de gran
tamanio (x 2).

11)



12 INTRODUCCION

DIFERENTES TIPOS DE TRAMPAS

¢ Trampas activas

Pinguicula.

Drosera.




INTRODUCCION 13

* Trampas pasivas

wame

Sarracenia.




14 INTRODUCCION

Abajo: Pinguicula vulgaris y
Pinguicula grandiflora, ldmina

de la Encyclopédie de Lamarck
(1823).

Figura 1, Pinguicula vulgaris =
Crasilla: a, b: flor vista de lado
(de perfil) y de frente; c: corola;
d: cdliz; e: cdliz y pistilo; f: pistilo;
g: caliz y cdpsula; h: cépsula des-
nuda; i: capsula desnuda abierta;
I: semillas; m: receptaculo de
semillas; n: planta entera.

Figura 2, Pinguicula grandiflora =
Grasilla de flor grande: planta

entera.

El ndmero de especies de plantas carnivoras es de unas 550, una cifra muy
reducida si se compara con el nimero de especies de fanerdgamas o plantas
de flor, que se estima en 250 000.

Aparte de las plantas carnivoras, también existen mas de 140 especies de
hongos microscépicos que no se comercializan y a cuyo estudio se dedican
unos pocos especialistas.

Las plantas carnivoras, que pertenecen a la division fanerdgamas, producen
flores destinadas a la reproduccion y la perpetuacion de las especies. Estas flo-
res nunca son carnivoras. Los insectos tienen la doble funcién de polinizar y
de alimentar; su presencia es por tanto indispensable.

o CLASIFICACION Y ORIGEN

Las bromelidceas son monocotileddneas. Todos los demas géneros pertenecen
a las dicotileddneas, que se dividen en dos grupos:

- las coripétalas, cuya corola esta formada por la asociacion de varios péta-
los, incluyen las familias Biblidaceas, Cefalotdceas, Dioncofilaceas, Drosera-
ceas, Nepentaceas y Sarraceniaceas;

- las simpétalas, con flores personadas, cuya corola tiene forma de mascara
con dos labios (inferior y superior) separados por una garganta tapada por un

saliente, y con una sola familia, Lentibulariaceas.




§

wﬁi

Dﬁocem rte&cﬁledo y? oruga (x 20).

Ve less vy

I 4 ’/‘m o







Flores de Drosera rotundifolia (x 12).




18 | INTRODUCCION

FAMILA GENERO NUMERO DE ESPECIES

Bromeliaceae Brocchinia 1 Guyana, Venezuela
Byblidaceae Byblis 2 Australia
Cephalotaceae Cephalotus 1 Australia
Dioncophyllaceae Triphyophyllum 1 Africa occidental
Droseraceae Aldrovanda 1 Europa, Africa, India, Japon
Dionaea 1 Carolina (Estados Unidos)
Drosera 130 Todos los continentes
Drosophyllum 1 Portugal, Espafia y Marruecos
Lentibulariaceae Biovularia 2 Sudamérica, Cuba
Genlisea 35 Africa, Sudamérica
Pinguicula 50 Asia, América, Europa
Polypompholyx 2 Australia
Utricularia 300 Todos los continentes
Nepenthaceae Nepenthes 85 Sureste de Asia, Madagascar
Sarraceniaceae Darlingtonia 1 California, Oregon (Est. Unidos)
Heliamphora 6 Guyana, Venezuela

Sarracenia 9 Estados Unidos, Canada



El origen y la evolucion de las plantas carnivoras contindan siendo un miste-
rio debido a la ausencia de ejemplares fosiles. Son plantas extraordinarias,
dado que obtienen los complementos alimentarios que necesitan mediante la
captura de insectos y otros animales. Invierten el orden natural segin el cual
los vegetales son la base indispensable de la alimentacién de la mayoria de
animales.

En 1876, Edouard Morren escribié: “La digestion de los vegetales es en todo
punto comparable a la de los animales; atafie a las mismas sustancias y se efec-
tda con los mismos fermentos, que son mas numerosos que los de los animales”.

El naturalista Linneo dijo de la dionea “Trampa de Venus” que era un mira-
culum Naturae, y Charles Darwin, por su parte, considerd sus hojas como est6-
magos provisionales...

En el siglo xx, tanto el microscopio electronico como la bioquimica confir-
maron los escritos de numerosos autores que a partir de Darwin habian des-
crito la alimentacién carnivora de las plantas altamente especializadas que

nos interesan.

INTRODUCCION

Abajo, izquierda: Drosera

capensis y moscardén (x 10).

Abajo, derecha: Nepenthes mixta.

19




20  INTRODUCCION

CULTIVO DE LAS PLANTAS CARNIVORAS

¢ Fecundacion (Drosera macrophylla)

4

Arriba: Con un bastoncito se extrae polen en la antera. Acto seguido se deposita un poco de polen en el estigma (2/1).
Las semillas fértiles se obtienen sobre todo por fecundacién cruzada de unas plantas con otras. La polinizacién de una
flor por si misma es mds aleatoria.

* Multiplicacién

Arriba, izquierda: Gemas en el centro de una drosera
pigmea (x 6).

Arriba, derecha: Nepenthes masoalensis, plantel

de plantas jévenes de 6 semanas de edad.

Derecha: Nepenthes fusca, plantas jévenes de

2 afos de edad.




INTRODUCCION 21

Arriba, izquierda: Nepenthes en multiplicacion in vitro.

Arriba, centro y derecha: Nepenthes, corte de esqueje a 2 hojas y a 4 hojas en el esqueje apical.

e Etapas del acodado

Arriba, de izquierda a derecha: Incisién para el acodado
de una Nepenthes. La parte que tiene la incision se
envuelve con esfagno himedo. El acodo terminado se
envuelve en un film de plastico.

Izquierda: Acodo tendido sobre turba.




* Entutorado y
cambio de maceta

4

Arriba: Entutorado de Nej

Arriba: Trasplante de una dionea. Después de poner un drenaje de bolas de
arcilla en el fondo de la maceta, la planta se coloca en el centro de ésta, con la

transicion tallo-raiz a nivel del borde; la turba se reparte en torno a las raices.

Dejar espacio suficiente en la superficie para poder regar.




* PLAGAS

Todos los vegetales son susceptibles de sufrir dafios por seres microscopicos o
por insectos u otros animales. Las plantas carnivoras, por muy insectivoras
que sean, pueden sufrir dafios o incluso morir, debido a simples insectos que
no se dejan capturar. Es necesario vigilar el estado de las plantas cultivadas y
conocer los posibles enemigos o plagas en su acepcion mas amplia (los insec-
tos y las enfermedades).

Insectos

Orucas: suelen ser faciles de descubrir y de destruir. Algunas se esconden
durante el dia, pero sus excrementos las delatan.

CocHiniLLas: son de dos tipos: las harinosas y blancas, que pueden desplazarse,
y las cochinillas con caparazon. Es fundamental no dejar que se multipliquen.

Se sacan con delicadeza con la ayuda de un pincel embebido en alcohol al

INTRODUCCION 23

Cochinillas de caparazdn sobre
Darlingtonia.

Izquierda: Oruga sobre Pinguicula
moranensis (x 10).
Abajo: Cochinillas harinosas (x 10).




24 | INTRODUCCION

Arriba: Los pulgones pueden ser
verdes, amarillos, blancos o negros.
La mayoria de las plantas carnivo-
ras tienen hojas sobre las que no se
encuentra este tipo de insectos,
aunque a veces éstos se desarrollan
en los tallos florales, las yemas y

las flores.

Abajo: Botrytis sobre una planta
joven de Cephalotus follicularis.

50%, aunque el método mas eficaz es el uso de insecticidas contra las cochi-
nillas.

HormiGAs: aunque no dafian directamente los cultivos, pueden transportar
cochinillas y es mejor suprimirlas, salvo en los casos en que servirdn de pre-
sas, como sucede con Nepenthes.

PuLconEes: no se detectan facilmente debido a su pequefio tamario, ya que pue-
den ser del mismo color que su soporte, blanco, amarillo, verde o negro. No
gustan de las hojas coriaceas y prefieren las que estan en formacion o los
escapos florales. El modo de destruccion mas simple consiste en utilizar insec-
ticidas en aerosol, pulverizando a una distancia de mas de 50 cm para evitar
las quemaduras por insecticida liquido.

Enfermedades criptogamicas
Las enfermedades criptogdmicas las provocan hongos microscopicos que se
presentan en forma de un micelio blanco; las mas corrientes son el Botrytis
(podredumbre gris) y el Oidium (oidio).

Su desarrollo viene favorecido por la humedad, la escasa iluminacion, la
falta de ventilacion y una temperatura inferior a 18 °C. Estos hongos se mul-




Sarracenia flava infestada de fumagina

o negrilla (x 10).




26 | INTRODUCCION

Derecha: El oidio y el Botrytis
son hongos microscépicos cuyo
micelio en forma de filamentos
blancos se desarrolla en la
superficie de las plantas. Su
desarrollo es perjudicial y si no
se les trata, acaban matando las
plantas. Esta joven planta de
Cephalotus esta gravemente

afectada.

Algas sobre Utricularia vulgaris.

o (i
£ 0 Wy

£ R
‘a"’;. h' ’

tiplican por esporas y es sumamente dificil destruirlos por completo. Hay que
eliminar las partes afectadas, cortandolas, y tratarlas con un producto fungi-
cida o anticriptogdmico. También debe procederse a separar las plantas afec-
tadas de las sanas; si es necesario, las plantas enfermas pueden encerrarse en
bolsas de plastico.

EL envejecimiento de las partes afectadas da lugar a la fumagina, negrilla u
hongo negro. Las plantas jovenes nacidas de semillas y los esquejes son a
menudo afectados por Botrytis, y es preciso tratarlas con frecuencia mediante
pulverizacion de productos fungicidas.

Otras plagas

BABOSAS Y CARACOLES: en los cultivos al exterior, estos moluscos gasterdpodos
buscan los lugares hiimedos. Comen por la noche y pueden capturarse con una
buena linterna. Dejan rastros brillantes a su paso y es posible tenderles tram-
pas que se recogen cada mafiana, cebadas con hojas de ensalada o rodajas de
zanahoria. En el comercio venden numerosos productos contra las babosas,
entre ellos cebos que contienen un repelente para perros y gatos y que resis-
ten la lluvia.

ROEDORES: ;quién podria pensar que un ratdn es capaz de devorar las hojas de
una dionea? Se trata sin duda de un caso raro, pero si se presenta serd nece-
sario usar trampas.

ALeas: las plantas carnivoras acuaticas cultivadas en acuario pueden verse
invadidas por algas verdes microscépicas, cuya proliferacién ahoga las plan-
tas. Si aparecen, sera indispensable limpiar con pincel, asi como afiadir daf-
nias y otros mindsculos crustaceos que, ademas de destruir las algas, alimen-
tan a las plantas.

Cuidados indispensables
Hay que mantener limpias las plantas, eliminando las partes muertas de las
hojas y las floraciones.



. Sarracenia purpurea

A g










30 ALDROVANDA

J/I N ANCA s e

FamiLIA: Droserdceas o Droseraceae.

EmimoLoGia: en 1747, el botdnico G. Monti dedicé este
nombre a Ulises Aldrovandi (1522-1605), naturalista y
médico italiano.

NUMERO DE ESPECIES: sOlo existe una: Aldrovanda vesiculosa.
ORIGEN: Europa, Africa, Sureste de Asia, Australia, India,
Japén.

HABITAT: es una planta acudtica flotante que vive bajo la
superficie de aguas dcidas en charcas, estanques u otras

extensiones de agua.

Aldrovanda vesiculosa vioni, 1747
DESCRIPCION: esta planta vivaz se compone de un tallo de
15 a 20 cm de longitud, sobre el cual se disponen a inter-
valos regulares de 8 a 9 hojas en circulo que forman una
especie de rueda con radios de 1 cm de largo, una especie
de peciolos planos de 3 mm de longitud terminados en
una trampilla y 6 apéndices de 15 mm. La trampa, similar
a la de la dionea, esta formada por 2 16bulos semicircula-
res de 4 mm de largo por 2,5 mm de ancho, unidos por una
especie de bisagra que permite un cierre instantdneo y que
es accionada por unos pelos detectores a razén de 20 pelos
por lébulo. Los lébulos estin bordeados por numerosos
dientes mintsculos, doblados hacia el interior, que no
dejan escapar a las presas. El cierre es brutal e instantdneo.
Las paredes internas tienen glandulas digestivas que
segregan enzimas, las cuales permiten digerir capturas
hasta durante una semana seguida. En caso de cierre acci-
dental, los I6bulos vuelven a abrirse al cabo de unas pocas
horas. Cada trampa puede capturar varias presas. El tallo
crece por su dpice y se disgrega por el otro extremo, y no
posee raiz alguna. El nombre especifico vesiculosa hace
referencia a las mindsculas vejigas que permiten a esta
especie mantenerse en suspension cerca de la superficie
del agua.

En las regiones frias, las plantas se transforman en
invierno en turiones, una especie de yemas que descien-

den al fondo para volver a vegetar y remontar en prima-

Aldrovanda vesiculosa, planta en acuario (x 8).

vera. La vegetacion es continua, sin reposo invernal,
cuando la temperatura del agua no desciende de los 17 °C.
FLORES: aparecen en primavera en el extremo de pedincu-
los bastante cortos que nacen en los ejes de los verticilos
foliares, y emergen por encima de la superficie acudtica.
Son blancas y tienen 5 sépalos, 5 pétalos, 5 estambres y un
pistilo con 5 estilos. Cada ovario produce una veintena de
semillas ovaladas.

CAPTURA DE LAs PRESAS: el método de captura es bastante
similar al de la dionea, si bien en el medio acudtico y con
presas mintsculas o microscopicas, con trampas de 1 a
2 mm de longitud. Entre las presas se citan dafnias, copé-
podos y numerosos microorganismos. Si éstos entran en
contacto con los cilios detectores, el cierre ultrarrdpido no
permite que la presa escape o se libere, ya que no dura
mas de 1/50 segundos e incluso hace que se mueva esta
parte de la planta. Después de este cietre, la trampa se

comprime y, al disminuir de volumen, expulsa al exterior



ALDROVANDA

ol
SR
L)

LLPS

d >

e o)
g

M’ e
oo N\
R i

Aldrovanda vesiculosa

A: planta (x 3) - B: verticilo foliar (x 5) - C: peciolo y trampa abierta (x 5) con el detalle
de un cilio detector - D: trampa totalmente cerrada vista de perfil (x 10) - E: estambre
(x 10) - F: estilo y estigmas - G: pétalo (x 5) - H: sépalo con la ampliacién de una parte
del borde - I: ovario y estilos (x 5) - J: semilla (x 10).

Dibujos de Allen Lowrie publicados con su autorizacién.

31



32  ALDROVANDA

Aldrovanda vesiculosa, la trampa ampliada 20 aumentos.

el agua que contiene y después las glandulas digestivas
segregan las enzimas necesarias.

Cutrivo: Aldrovanda puede cultivarse en acuario siempre
que el pH del agua esté comprendido entre 5,0 y 6,0. El
agua puede acidificarse con esfagnos o turba, los cuales
pueden colocarse en el fondo, recubiertos con un poco de
arena de rio, o dentro de saquitos con mallas abiertas,
hasta obtener un pH adecuado. Otro procedimiento con-
siste en afiadir algunas gotas de dcido fosférico (producto
peligroso) o de vinagre. Si el agua es excesivamente acida,
alcalinicela con fosfato de sodio.

Luz: la exposicion al sol permite obtener plantas vigorosas,
siempre que la temperatura del agua no sobrepase los
28 °C. En el caso de luz artificial, mantenga una ilumina-
cion de 15 000 a 18 000 lux, de 14 a 16 h en verano y de 8
a 10 h en invierno.

TEMPERATURA: manténgala entre 17 y 30 °C para el cultivo
en vegetacion continua. La planta entra en reposo y forma
turiones cuando la temperatura del agua desciende por
debajo de 10 °C.

MuLmipLICACION: en cultivos al exterior, la fecundacion de
las flores se realiza por medio de insectos. En el interior se
usa un pequeno pincel para extraer polen de los estam-
bres, en el centro de la flor, y depositarlo sobre los estig-
mas situados cerca de los pétalos. Las semillas se siembran
en la superficie de un agua con pH entre 5 y 6.
Multiplicacién asexuada: basta con separar las ramifica-
ciones que forman las plantas. Para el estaquillado hay que
cortar el tallo en segmentos de 5 a 8 cm, preferentemente
en primavera. Cada estaca o esqueje produce una nueva
planta.

PLAgas: las Aldrovanda no tienen plagas propiamente
dichas a excepcion de algunas algas microscopicas dafi-
nas, capaces de matar las plantas con su crecimiento. Es
esencial impedir que se desarrollen y limpiarlas con un
pincel. Los acuariofilos suministran dafnias, copépodos
y gusanos microscopicos que se nutren de las algas al
tiempo que sirven de alimento a las Aldrovanda. Los algui-
cidas, por el contrario, suelen ser nefastos y es mejor no
utilizarlos.

LA DESAPARICION DE ALDROVANDA VESICULOSA EN LA FLORA
FRANCESA: las investigaciones realizadas por los botanicos
desde hace varios afos han dado como conclusion la
desaparicién total de Aldrovanda vesiculosa en la Francia
metropolitana. Sin embargo, la especie figuraba en la
botdnica de Lamarck, en 1783, con la siguiente anotacion:
“Esta planta se encuentra en las aguas estancadas de
Provenza y de Italia. Me lo comunicé M. Artaud, teniente
general de la Senescalia de Arles, quien dice que es comun
en los alrededores de esta ciudad”. Baillon, Coste y
Bonnier también hablan de Aldrovanda vesiculosa en sus
floras, y Bonnier, concretamente, cita su presencia en
Rapheéle, cerca de Arles, en el marjal de Saint-Martin-de-
Crau, y en la Gironde, en los estanques de Lacanau y
Hourtin, en el marjal de Ponge, entre otros lugares, a prin-
cipios del siglo xx. He recorrido algunos de estos lugares
concretos sin descubrir la mds minima huella de esta
especie rara que conviene multiplicar sin duda, por muy

comun que sea en muchas otras regiones_



_ASrocchinia

FamiLia: Bromelidceas o Bromeliaceae — subfamilia:
Pitcairnoideae — tribu: Brocchinieae. Esta tribu comprende
unicamente el género Brocchinia, con 21 especies.
ETimoLoGiA: se le dio este nombre en honor del naturalista
italiano G. Brocchi (1772-1826).

ORIGEN: sureste de Venezuela y Guyana. Auyan Tepui,
Gran Sabana.

HABITAT: altas mesetas situadas entre 500 y 2900 m de alti-
tud y cubiertas de sabanas de maleza y de humedales
donde dominan las hierbas. El suelo es arenoso o rocoso,
pobrc en materias nutritivas y extremadamente acido, con

un pH aproximado de 3. Exposicion a pleno sol, con un

BROCCHINIA 33

cielo muy claro. Estacion de lluvias de abril a diciembre.
Precipitaciones anuales del orden de 2 a 3 m.

DESCRIPCION: planta vivaz, de 20 a 50 cm de altura. Las
hojas, dispuestas en roseta erguida y cilindrica, tienen el
borde liso y sin espinas, y el dpice redondeado con una
punta afilada en su extremo; tienen escamas de absorcion
incluidas en la epidermis y estdn cubiertas con una mate-
ria pulverulenta y cerosa. Las inflorescencias ramificadas
llevan pequenas flores blancas de 5 mm de largo. El fruto
es una capsula de 10 mm. Las semillas deben sembrarse

justo después de su recoleccion, en la superficie de turba

Abajo, izquierda: Brocchinia reducta, planta en flor

cultivada en invernadero (altura: 1 m).

Abajo, derecha: Flores de B. reducta (x 4).







tamizada; germinan facilmente entre 20 y 30 °C de tem-
peratura.
CAPTURA DE LAS PRESAS: las bromelidceas con reserva de
agua en el centro de las hojas parecen predestinadas a ser
carnivoras, ya que asimilan los insectos que se ahogan en
el liquido. Ademads, las hojas de varios géneros llevan esca-
mas destinadas a captar la humedad y las materias nutri-
tivas. Sin embargo, sélo dos especies de esta gran fami-
lia se clasifican como carnivoras: Brocchinia reducta y
Brocchinia hectioides. En estas dos especies, la trampa con-
siste en una reserva de agua en el centro de las hojas dis-
puestas en un tubo vertical, en el interior del cual se ha
constatado la presencia de un néctar cuyo aroma atrae a
los insectos. No hay gldndulas digestivas. La mayoria de
las presas citadas son hormigas. El pH es de 2,8-3. A veces
en este liquido viven las larvas de algunos insectos.

En cultivos con clima templado, las hojas no adoptan la
forma y la disposicidn originales y segin parece no se pro-

duce néctar. El liquido interno parece que proviene tinica-

mente del agua de riego.

BROCCHINIA 35 )

Cuwrvo: la turba es muy adecuada para el cultivo en mace-
tas, siempre que se mantenga un pH bien acido. Puede
anadirse de 10 a 20% de arena de rio. La humedad deberé
ser constante pero no excesiva. La luz serd lo més intensa
posible. La temperatura deberia estar comprendida entre
10y 30 °C.

MuLTIPLICACION: con las semillas se obtiene sin problemas
un nimero importante de plantas. Plantelas en la superfi-
cie de una turba hiimeda. Después de florecer, las plantas
desarrollan retofios en torno al pie madre, los cuales pue-
den separarse y trasplantarse cuando miden unos 10 cm
de altura.

PLAGAS: no se ha citado ninguna hasta el presente.

Pégina opuesta: Brocchinia reducta en su medio natural
(foto Butschi).

Abajo: Localidad con Brocchinia, Auyan Tepui (foto
Butschi).




36  ByBLIS

ybl IS Salisbury, 1808

FamiLIA: Bibliddceas o Byblidaceae.

ETiIMoLOGIA: este nombre proviene de la mitologfa griega,
concretamente de la ninfa Byblis, hija de Miletos, rey de
Mileto, quien se enamord perdidamente de su hermano
Kaunas. Antes de ahorcarse por desespero, la ninfa dio
nacimiento a un manantial con sus lagrimas. El centelleo
de las innumerables “gotitas” de Byblis liniflora recuerda el

chorro de agua de un pequefio manantial.

= Byblis aquatica Lowrie & conrad, 1995
EmimoLogiA: del latin aguaticus, que vive en el agua.
ORIGEN: norte de Australia.

HABITAT: ocupa humedales y depresiones poco profundos
con suelo de arena arcillosa. Se trata de una especie rela-
tivamente comtin.

DescrIPCION: planta anual. Fl tallo, erecto y de 5 cm de
altura en la planta joven, se alarga hasta 40 cm y se apoya
sobre el suelo o flota en el agua durante la estacién de llu-
vias. Hojas cilindricas de 3 a 3,5 cm de longitud, de color
marron verdoso, cubiertas con numerosas glandulas
mucilaginosas. Las numerosas flores de 12 mm, solitarias,
axilares, con 5 pétalos, 5 estambres y pedicelos de 2 a 3 cm,
se abren escalonadamente entre enero y mayo.

Cuttivo: en acuario, con mucha luz, en vegetacién anual y
renovacion por semillas.

u Byblis filifolia rianchon, 1848

EnimoLocia: del latin filiformis, por la forma de sus hojas.
ORIGEN: noroeste de Australia.

HABITAT: prefiere suelos arenosos que conservan la hume-
dad durante largos periodos después de la estacion de
lluvias.

DescrIPCION : planta anual, robusta y con tallo erguido de
20 a 60 cm de altura. Hojas de 9 cm, cubiertas de glandu-
las mucilaginosas. Flores solitarias sobre pedicelos largos,

.

Arriba: Byblis gigantea. Foto de Allen Lowrie, publicada

con su autorizacion.

Abajo: Flor de Byblis gigantea (x 2,4). Foto de Allen
Lowrie, publicada con su autorizacion.




axilares y repartidos progresivamente sobre la altura de la
planta; de abril a junio. Flores de 18 mm, de color rosa o
salmon.

Cutrivo: v. en Byblis liniflora.

Byblis gigantea Lindley, 1848
ORIGEN: Australia occidental.
HABITAT: vive sobre suelos arenosos, de arena blanca en las
zonas del Sur y de arena silicica mas al Norte. Estd some-
tida a periodos calientes en verano y frios en invierno. Las
plantas pueden desecarse en verano y volver a vegetar
bien durante la estacién de lluvias. En las regiones donde
el suelo no se deshidrata, la vegetacion es continua.
DEscRIPCION: planta rizomatosa que al desarrollarse
adquiere forma de arbusto, de hasta 40 cm de altura. Todas
las partes del vegetal estdn cubiertas con numerosos tenté-
culos mindsculos, portadores de una bola de mucilago en
su extremo y listos para la captura. Entre estas tltimas se
disponen glandulas digestivas sésiles, a la espera de recibir
algtin insecto para digerir. Las hojas alcanzan 20 cm de lon-
gitud y son triangulares en la base y redondas hacia el apice.

Las flores solitarias, que se abren al final de la manana
y se marchitan al atardecer, crecen sobre largos pedicelos
situados en el eje de cada hoja. Los 5 sépalos son verdes
amarillentos y los 5 pétalos son rosados, purptireos, viole-
tas o rara vez blancos; los 5 estambres miden 5 cm. La flo-
racion tiene lugar de diciembre a enero en el Sur y de sep-
tiembre a octubre en el Norte.
Currivo: v. en Byblis liniflora.

Byblis liniflora saiisbury, 1808
EnimoLogia: del latin linearis, lineal.
ORriGen: Australia del Norte y Nueva Guinea.
HABITAT: esta especie crece sobre suelos arenosos, con un
clima cdlido y hiimedo en verano y con una estacién se-
ca en invierno. Su vegetacion es la de una planta anual
cuando hay estacién seca y la de una planta vivaz si el
clima es continuamente hiimedo.
DESCRIPCION : es una planta muy similar a Biblis gigantea

pero de menor tamafio, ya que apenas sobrepasa los

BYBLIS 37

30 cm de altura, con hojas de 8 cm. Las flores solitarias son
més pequefias, azules pélidas y rara vez blancas.

CAPTURA DE LAS PRESAS: es una planta pasiva, totalmente
carente de movimiento. Los pequenos insectos se engan-
chan en el mucilago de los tentaculos y acto seguido las
glandulas digestivas segregan las enzimas necesarias para
digerir las partes asimilables.

Cutmivo: suele cultivarse como planta anual, sembrando
las semillas en la superficie del medio de cultivo, a partir
de febrero. Si la cultiva en vegetacién continua, mantenga
el medio muy ligeramente himedo en invierno.
SusTrATO: los medios de cultivo més empleados son 1/3 de
turba por 2/3 de arena de rio o una parte de esfagnos, una
parte de turba y dos partes de arena o de perlita.
HumEDAD: debe ser constante para Byblis liniflora, aunque
menor en reposo invernal, y muy reducida en invierno
para Byblis gigantea, con las temperaturas que se indican
mads abajo.

Luz: Byblis gigantea puede soportar el pleno sol, pero en los
cultivos ambas especies suelen estar sometidas a 10 000-
20 000 lux de iluminacién. Con luz artificial, expéngalas a
9000 lux como minimo, 14 horas en verano y 8 horas en
invierno.

TEMPERATURA: mantenga una temperatura media de una
veintena de grados, de 4 a 35 °C para Byblis liniflora y de
17 a 35 °C para Byblis gigantea. En invierno, mantenga el
medio ligeramente hiimedo y el cultivo a las temperaturas
minimas indicadas maés arriba.

MULTIPLICACION

Multiplicacién sexual: el polen incluido dentro de la
antera, que puede liberarse facilmente con la punta de un
cuchillo, se extrae con un pincel de acuarelas para ponerlo
en contacto con el estigma de las flores de otra planta. Las
semillas maduran al cabo de 4-6 semanas. Hay que secar-
las durante unos cuantos dias antes de ponerlas en el fri-
gorifico hasta febrero. A continuacion, después de tratar-
las con un fungicida, se siembran sobre turba recién
tamizada. Con Byblis liniflora hay que mantener una tem-
peratura de 20 a 30 °C para obtener una germinacién facil.
En el caso de Byblis gigantea, que en Australia sufre la
accién de los incendios naturales, la germinacién es mas

dificil, siendo aconsejable plantar las semillas en un medio



38 ByBLIS

Byblis rorida

A: planta en flor - B: seccién apical del tallo en desarrollo que muestra la densidad de las glandulas
sésiles que cubren la superficie de las jévenes hojas y de los capullos florales - C: sépalo - D: pétalo -
E: pistilo - F: estambre - G: fruto. Escala de 1 mm.

Dibujos de Allen Lowrie y de S. Geisen, publicados con la autorizacién de A. Lowrie.



muy himedo que se calienta con un mechero Bunsen
hasta la formacién de vapor.

Multiplicacién vegetativa: se efectiia mediante estaqui-
llado de las distintas partes de la planta, tallos, hojas o rai-
ces colocadas sobre musgo de esfagno hiimedo, a tempe-
raturas de 20 a 30 °C.

PLAGAS: hay que ir con cuidado con los pulgones, que pue
den infestar sobre todo los capullos florales. V. el trata-

miento en la p. 24.

Byblis rorida |
ETimoLocia: del latin roridus, rocio, en alusion al aspecto
de rocio intenso de las miiltiples glandulas sésiles que
cubren las hojas jovenes.
ORIGEN: Australia occidental.
HABITAT: segiin las regiones, esta especie se encuentra en

arenas de distintas texturas, amarillas, beiges o rojas, en

BysLis | 39

suelos arcillosos o también incluso sobre lateritas en las
mesetas.

DESCRIPCION: es una planta anual cuyas hojas se disponen
sobre tallos erectos o sostenidos por los vegetales circun-
dantes. El eje principal, de 6 a 30 cm de altura, tiene la
parte apical recubierta de glandulas mucilaginosas. Hojas
cilindricas de 2 a 5 cm de longitud, tapizadas de glandulas
pediceladas. Las flores solitarias son numerosas, con una
floracion escalonada y con pedicelos cubiertos de glandu-
las. Flores de 2 cm y de color malva.

Cuwrivo: v. en Byblis liniflora.

Abajo, izquierda: Byblis liniflora, flor y tentdculos mucila-

ginosos (x 3).

Abajo, derecha: Byblis liniflora, planta en cultivo (x 1/3).




40 CEPHALOTUS FOLLICULARIS

ephalotus follicularis

u Cephalotus (a sillardiere, 1806

Famiuia: Cefalotaceas o Cephalotaceae.

EmimoLoGia: del latin cephalotus, y éste deriva del griego
kephalotos: provisto de cabeza, en alusion a las anteras del
estambre.

u Cephalotus follicularis a silardiere, 1806
FamiLIA: cefalotdceas, de la que es el tnico género y la
tnica especie.

Enimovogia: del latin follicularis, pequefio saco, en alusién
a la forma de sus ascidias.

ORIGEN: Australia del Suroeste.

HABITAT: esta especie crece en suelos turbosos y acidos,
ricos en materias organicas. Durante la estacion de lluvias,
las plantas pueden estar parcialmente sumergidas durante
cortos periodos. Las hierbas que rodean las plantas les dan
la sombra suficiente para protegerlas del sol directo. Las
urnas expuestas al sol son de color rojo intenso.
DESCRIPCION: es una planta vivaz con rizoma, sobre el cual
se desarrollan hojas de dos tipos, dispuestas en rosetas sin
ascidias en las del primer tipo. Al final de la estacién, en
otofio, los peciolos se alargan y sus urnas forman un circu-
lo en torno a las hojas simples no carnivoras. La longitud
de las hojas puede alcanzar 12 cm. Las hojas del segundo
tipo o ascidias son mas fuertes y miden 5 cm de altura por
3 cm de diametro; tienen forma de recipiente cubierto por
una especie de tapa u opérculo que forma un dngulo de
unos 30° una especie de abanico semitransparente a
excepcion de las rayas purptireas, que sirven de balizas
para atraer y dirigir a los insectos. Las aberturas de las
urnas estan dirigidas hacia el exterior de la planta; dichas

urnas descansan sobre el suelo y estan provistas de 3 cres-

tas tapizadas con pelos, siendo doble la del centro y sim-
ples las de los lados. El borde de la ascidia es prominente 3
y estd reforzado con unos dientes fuertes cuyas puntas, Arriba: Inflorescencia de Cephalotus follicularis (x 4).

recurvadas hacia dentro, no dejan escapar las presas. Mas Derecha: Cephalotus follicularis (x 6).






Arriba: Plantas jévenes con hojas normales y ascidias

en formacion (x 2).

Abajo: Ascidia con su opérculo visto a contraluz (x 2).

abajo, en el interior de la ascidia, un reborde dirigido hacia
abajo impide a su vez que escapen los insectos que ahora
ya son incapaces de volar. Las glandulas de néctar se
sitian en esta zona superior, mientras que la cavidad infe-
rior lustrosa estd cubierta de glandulas digestivas.
Cephalotus es una planta pasiva, carente de cualquier tipo
de movimiento y con el opérculo fijo. Cada roseta de hojas
produce una inflorescencia de 60 cm de altura. Las flores
se disponen en ramos y se componen de 6 sépalos de
color blanco verdoso, sin pétalos y con 12 estambres; su
diametro es de 5 mm.

CAPTURA DE LAS PRESAS: las crestas frontales de la ascidia
sirven para conducir los insectos reptantes hacia la
entrada de la trampa donde se encuentra el néctar; si
penetran en la urna, ya no tienen escapatoria, pues tienen
que franquear dos barreras, el collar y los dientes. La pared
interior lisa y resbaladiza, cubierta con un poco de liquido,
no ofrece asidero alguno. Los insectos alados son atraidos
por el opérculo y caen en la urna, donde entran en con-
tacto con enzimas y bacterias.

Currivo: los sustratos que deben utilizarse son la turba y
los esfagnos. Puede afiadirse un poco de arena de rio, pero
no es-indispensable.

HuMEDAD: mantenga el sustrato de cultivo siempre
himedo y un poco mas seco en invierno cuando la tem
peratura no llegue a 17 °C.

REPOsO: no es necesario.



CEPHALOTUS FOLLICULARIS 43

Cephalotus follicularis

A: planta con una ascidia en seccién longitudinal a la izquierda (x 1) - B: inflorescencia (x 3) - C: flor vista de frente (x 3)
- D: flor, seccién vista de perfil (x 3) - E: estambre visto de frente (x 10) - F: estambre visto por detrds mostrando el en-
grosamiento en forma de verruga de la antera (x 10) - G: una de las 6 camaras simples del ovario, la cual desarrolla un
estigma (I) cuando el polen se distribuye y después se transforma en una camara (fruto) que contiene una semilla Gnica
- H: semilla germinada salida de su camara - I: cdmara con estigma desarrollado en el apice. Todo muy ampliado.

Dibujos de Allen Lowrie publicados con su autorizacion.



44  CEPHALOTUS FOLLICULARIS

Luz: las plantas expuestas al sol son mas pequenas que las

cultivadas a la sombra o al sol tamizado. Para obtener
bellas plantas coloreadas de marrén rojizo es necesario
cultivarlas con luz difusa y exponerlas luego progresi-
vamente al sol. Cuando la luz es artificial hacen falta de
11 000 a 16 000 lux durante 12 a 16 horas al dia.
TEMPERATURA: con una temperatura comprendida entre
20 y 30 °C se obtiene una buena vegetacién durante todo
el afio. Con todo, en los lugares de origen las temperatu-
ras son mas bajas en invierno que en verano. En cultivo
normal las plantas estdn sometidas a temperaturas com-
prendidas entre 2 y 30 °C, es decir, soportan tanto el calor
como la escarcha.

MutripLICACION

Multiplicaciéon sexual: la fecundacion cruzada entre
plantas diferentes es necesaria para obtener semillas férti-
les. Extraiga cada dia el polen con un pequefio pincel de
acuarelas para transportarlo sobre los pistilos de otras flo-
res. La madurez tiene lugar unas 6 semanas después. Las
semillas son ovoides y marrones; su germinacidn se favo-
rece con un periodo frio de 3 meses, colocandolas en el fri-
gorifico antes de sembrarlas en la superficie de turba tami-
zada. La germinacion se produce al cabo de unos 2 meses

0 mas.

Arriba, izquierda: Peristoma provisto de dientes, verda-

dera barrera para las presas (x 8).
Arriba, derecha: Flor de Cephalotus follicularis (x 12).
Derecha: Corte de la urna. Observe la presencia de restos

de capturas (x 6).

Multiplicacién vegetativa por esquejes de hojas: retire
las hojas enteras, con o sin urna. Cubra la parte cortada
con polvo fungicida y ponga los esquejes en la superficie
de una turba fina o hunda ligeramente el extremo del
peciolo. Mantenga el cultivo himedo, con una buena ilu-
minacién y una temperatura de 20 a 35 °C. Sobre cada
esqueje nacen varias plantas; cuando sus raices estén un
poco desarrolladas, se trasplantan. Los esquejes de rizo-
mas se obtienen de la misma manera, cortindolos en tro-
zos de 2 a 3 cm. Si se disponen horizontales sobre la turba
se obtiene un mayor niimero de esquejes, pero éstos seran
més fuertes (v menos numerosos) si los esquejes se dispo-
nen verticales.

PLAGAS: en raras ocasiones los pulgones infestan las hojas
jovenes o las varas florales. En el caso de Botrytis gris debe
tratarse tan pronto como aparezca. V. tratamiento en
pp- 24-26.






46 | DARLINGTONIA

@a rlingtonia o, e

FAMILIA: Sarracenidceas o Sarraceniaceae.

NUMERO DE ESPECIES DE ESTE GENERO: una sola.

Darlingtonia californica 7orrey, 1854
ETiMoLoGiA: género que el estadounidense John Torrey
(1796-1873) dedicé a su compatriota el bidlogo William
Darlington, de Westchester en Pensilvania.

NOMBRE VULGAR: Planta cobra, por su parecido con esta

serpiente.

Derecha: Plantas en flor en un cultivo de Darlingtonia
californica.

Abajo: Darlingtonia californica.




OriGeN: California, Oregon (EE UU) y Columbia Britanica

(Canada) a altitudes elevadas, hasta 2800 m.
HABiTAT: marjales esponjosos invadidos por esfagnos,

donde cohabita con juncos y droseras. En cotas mas bajas,

las plantas crecen a orillas de arroyos alimentados
por el agua muy fria de la fusion de la nieve de y Arriba, izquierda: Flor cuyo pétalo central se ha supri-
las cumbres. mido para mostrar los estambres y el pistilo (x 3).

DESCRIPCION: las Darlingtonia son plantas viva- Centro: Flor de Darlingtonia californica.

ces con rizoma. Sus raices son fibrosas y Sobre estas lineas: ascidia con sus dos apéndices de

negras. Las hojas erectas son urnas en dimensiones variables.
forma de cucurucho; estrechas en la
base, se ensanchan hacia la cas y translicidas en su parte superior y
parte superior, donde for e . % o, sobre el domo formado por la cima
man un domo con el ori- : I i @iﬁ_ recurvada. La superficie interna es
ficio de la trampa por de- lisa hacia la parte superior, pero
bajo; delante de éste pende un do- mads abajo numerosos pelos con
ble apéndice purptreo, divergente y en la punta transparente y rigida se dirigen hacia
forma de cola de pez. La ascidia, que es- abajo en angulo agudo y convergen en el centro,
td ornada con una cresta en toda su longi- privando asi de escapatoria al insecto que se abri6
tud, sufre una torsion de 180° durante su paso a su través. Cada planta desarrolla de 5 a 15 hojas de
desarrollo; la abertura se encuentra en el 5 a 80 cm y una vara floral mas alta que el follaje y que
lado opuesto al centro de la planta, es de lleva una flor solitaria. Esta es colgante, mide unos 5 cm y

color verde y esta cubierta de ventanas blan- se compone de 5 largos sépalos de color verde amari-



48

DARLINGTONIA

Arriba: El domo y las ventanas a contraluz (tamafo

natural).
Izquierda: Flor colgante antes de la fecundacién

y flor erguida para la formacién del fruto.

llento, 5 pétalos marrén purptireo en forma de campana,
una quincena de estambres fijados a la base del ovario y
un pistilo con 5 lébulos en estrella.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los apéndices tienen dibujos de
color rojo que atraen a los insectos, al igual que el néctar.
En la entrada del domo, los insectos son enganados por
las ventanas blancas y luminosas, sobre las cuales se pre-
cipitan; por debajo de ellas, la pared es lisa y resbaladiza y
mas abajo se encuentran los pelos internos que impiden
por completo la salida de las presas. La parte inferior de
la ascidia suele estar llena de restos de las victimas cap

turadas.

Cuwtivo: los mejores resultados de vegetacion se obtienen
en cultivos dentro de esfagno. La turba también es apro-
piada. Pueden anadirse distintas proporciones de perlita,
arena o compost para orquideas. Los recipientes, macetas

o terrinas, deben ser suficientemente grandes para que



Corte de la ascidia:
parte lisa hacia el
apice; pelos mas

abajo.

Exterior del domo y ventanas (x 4).

Corte de la ascidia en su parte inferior,

mostrando los pelos (x 4).



Mariposa sobre Darlingtonia.




quepan los bastante numerosos estolones y los pequenos
rizomas. También hace falta un buen drenaje y el pH debe
mantenerse en torno a 5.

Humebap: mantenga el cultivo bien himedo, preferente-
mente con agua de lluvia. Las raices han de recibir agua
fria y mantenerse lo mas frescas posible.

REPoso: en invierno mantenga la temperatura baja, entre
2 y 10° C, durante cuatro meses, al tiempo que reduce la
humedad sin llegar a la desecacién.

Luz: las Darlingtonia expuestas al sol se colorean de piir-
pura, pero el compost debe mantenerse tan fresco como
sea posible, lo cual puede hacerse con una fuente de agua
fria, como sucede en la naturaleza.

TEMPERATURA: en su medio de origen, las plantas estdn
sometidas a la nieve en invierno y a 25 °C en verano. En
cultivo, manténgalas entre 15 y 25 °C en verano y entre

2 y 10 °C en invierno.

DARLINGTONIA 51

MuLTIPLICACION

Multiplicacién sexual: para obtener semillas fértiles es
necesaria la fertilizacion cruzada entre plantas diferentes.
Si se levantan los pétalos con un pequefio pincel flexible,
es facil extraer el polen de una flor para repartirlo sobre los
estigmas de otras flores. La madurez de los frutos es de
2 a 3 meses.

PLAGas: los pulgones pueden infestar las varas florales,
pero no otras partes de estas plantas de hojas coridceas.
Botrytis, el hongo microscépico de la podredumbre gris,
puede desarrollar filamentos blancos que forman man-
chas, las cuales deben tratarse con rapidez. V. tratamiento

en pp. 24 y 26.

Abajo: Darlingtonia californica.




52 DIONAEA

B)ionaea a

Famiuia: Droseraceas o Droseraceae.

ETiMoLoGIA: el nombre de este género deriva de Dioné,
hija de Téthys y madre de Afrodita.

NUMERO DE ESPECIES: una sola.

Dionaea muscipula ciis

OrIGEN: Estados Unidos, endémica de ambas Carolinas.
HABiTAT: las plantas crecen en sabanas, dentro de turba, de
arena o de musgo, en suelos htiimedos y dcidos, con un pH
comprendido entre 3,5 y 5. Estan expuestas al sol o bajo la
leve sombra de hierbas o de los pocos arboles dispersos.
Estos lugares son favorables para otras plantas carnivoras
de los géneros Drosera, Pinguicula, Sarracenia y Utricularia.
Los periodos secos, que son relativamente cortos, no afec-
tan a la vegetacion. Las temperaturas son muy elevadas en
verano y pueden descender a 0 °C en invierno.
DESCRIPCION: la parte subterrdnea en forma de bulbo es un
rizoma recubierto por las bases de los peciolos. Este ri-
zoma estd bajo la superficie del suelo, lo que permite que
la planta vuelva a vegetar después de un incendio. Las rai-
ces son fibrosas y negras y miden una decena de centime-
tros de largo. Las hojas, de 3 a 8 cm de longitud, nacen en
el mismo rizoma y se desarrollan en roseta. Los peciolos,
relativamente planos, son de formas variables, segtn las
estaciones, la luz y su edad. En primavera tienen la base
estrecha y 2 alas en el dpice. Mds tarde se alargan y desa-
parecen las alas. Al envejecer se ennegrecen y son susti-
tuidos por hojas nuevas durante el periodo de vegetacion.
Ellimbo es una extraordinaria trampa con mordazas, com-
puesta de dos lébulos semicirculares abiertos en un
angulo de 40 a 50°. La base es una especie de bisagra que
permite el cierre instantaneo de la trampa. Unos dientes
acerados que revisten el borde de cada I6bulo se entrecru-
zan al cerrarse éstos, aprisionando a la presa. En la base de
estos dientes, una zona mas clara estd guarnecida de glan-

dulas que segregan néctar, destinadas a atraer a los insec-

Arriba: Planta en flor en cuya antigua vara floral se
han desarrollado keikis (hijuelos de la vara floral).
Derecha: Dionaea muscipula (x 3).

Abajo: Hoja y mosca capturada (x 3).







54 DIONAEA

tos. La superficie interna de los l6bulos esta formada por
glandulas digestivas, con 3 cilios detectores situados en
triangulo y que sirven para activar el cierre, siempre que
algo toque dos veces un mismo cilio o 2 cilios separados.
Este doble contacto indica a la planta la presencia real de
una presa. El cierre es del orden de 1/50 de segundo
cuando hace sol. Esta rapidez disminuye con la edad de la
planta y con la temperatura. Al cerrarse la trampa, los
dientes se entrecruzan, lo que deja un cierre incompleto
para que escapen las presas demasiado pequefias y poco
interesantes. Si la victima es una mosca, el cierre progre-
sivo y lento aplasta al insecto y sus partes asimilables son
digeridas por la secrecién de las glandulas digestivas, que
contienen 4cidos y enzimas. El tiempo de digestion es de
1 a 2 semanas. Si no ha habido captura, la trampa vuelve
a abrirse al cabo de 24 horas como minimo. El niimero de
capturas por hoja suele ser de 4 insectos. Las plantas pri-
vadas de insectos tienen un crecimiento mas lento. Los

insectos deben capturarse vivos; un trozo de carne no
haria otra cosa que pudrirse, ya que se trata de una planta
esencialmente insectivora. Curiosamente, un fragmento
de pelo que pesa apenas unos pocos miligramos hace
mover los tentdculos, mientras que las gotas de lluvia mas
grandes no tienen efecto sobre ellos. Las jovenes plantas
se fortalecen a medida que pasan los afios; son adultas a
los 4 0 5 afios de cultivo, pero hacen falta de 7 a 10 afios
para obtener ejemplares fuertes. Las hojas son persisten-
tes con clima calido y soleado, pero en cultivo es indis-
pensable un reposo de 4 a 6 meses tan pronto como las
hojas ennegrecen en otofio. Las floraciones son en mayo o
junio, o 3 meses después del inicio de la vegetacion.

Las varas florales, que miden de 10 a 35 cm de altura,
llevan de 1 a 15 flores blancas de 3 cm de didmetro, regu-

Abajo: Babosa capturada por Dionaea y seccionada

por el cierre (x 4).




DIoNAEA | 55

Izquierda: Glandulas digestivas y cilio detector (x 30). Derecha: detalles de los I6bulos de la hoja y cilios (x 3).

lares y en forma de estrella, con 5 sépalos verdes, 5 péta-
los blancos y unos quince estambres. Cada planta tiene
cuatro floraciones anuales como media. Cuando no se
desee obtener semillas, serd preferible suprimir las varas
florales tan pronto como aparezcan para dar un poco mas
de vigor a la planta.

CAPTURA DE LAS PRESAS: la descripcion anterior y las foto-
graffas explican como la dionea atrae, digiere y captura las
presas que le convienen. Es extraordinario constatar cémo
los perfeccionamientos de estas trampas pueden eliminar
los insectos que no tienen suficiente materia nutritiva.

¢ Cémo explicar el doble contacto necesario para la activa-

cion de este cepo en miniatura? Tenemos ahi una especie
de intermedio entre el vegetal fijo y el animal mévil, dada
la rapidez del cierre. Aunque es cierto que numerosos
vegetales presentan movimientos, sobre todo entre el dia
y la noche, se trata de movimientos lentos, mientras que la
dionea se mueve con sorprendente rapidez. Es facil verifi-
car el funcionamiento de la trampa, ya que si se pone una
brizna de hierba en contacto con un cilio detector no hay
movimiento alguno, mientras que un segundo contacto
sobre el mismo cilio u otro diferente de la misma hoja pro-
voca un cierre instantdneo. Y aunque los insectos de

pequefio tamafio pueden salir de la prision, las moscas no






pueden escapar. Esta experiencia no debe repetirse a
menudo, ya que una misma hoja puede digerir solo 4 vic-
timas. Con todo, durante la estacién de vegetacion, nacen
nuevas hojas en el centro de la roseta.

MEDIO DE cuLTIVO: la turba y el esfagno son perfectamente
apropiados, ya sea por separado, ya sea mezclados, con un
cambio de maceta anual tras el perfodo de reposo. Se
puede afiadir un poco de arena de rfo. El pH debe ser infe-
rior a 6,5.

HumEeDAD: debe mantenerse constante en verano. Para evi-
tar la deshidratacion, coloque la base de la maceta dentro

de un recipiente con un nivel constante de agua. La cali-

Pagina opuesta: Fase 1, cierre de la hoja, las presas
pequenas pueden pasar a traves (x 6).

Abajo, izquierda: Fase 2, la presa es prensada con fuerza
dentro de la trampa (x 3).

Abajo, derecha: Ultima fase, al final de la digestion (x 3).

DIONAEA 57

dad de ésta es esencial, siendo el agua de lluvia preferible
a cualquier otra, o en su defecto la obtenida al desconge-
lar el frigorifico.

Reposo: este periodo debe durar entre 4 y 6 meses, man-
teniendo una muy leve humedad. Elimine las hojas anti-
guas negras para evitar toda posible podredumbre. Las
plantas pueden conservarse en frigorifico, y en muchos
casos es posible sacarlas de la maceta y colocarlas en bol-
sas de plastico.

Luz: la exposicion al sol es lo ideal, siempre que en el exte-
rior la temperatura no sobrepase los 38 “C. En el interior,
tenga la planta cerca de una ventana, con el maximo posi-
ble de luz.

TEMPERATURA: en estacion de vegetacion hace falta una
temperatura de 15-38 °C, mientras que para el reposo
invernal, una vez que desaparecen las hojas, sera de 1-
10 °C. La dionea soporta la escarcha.

MuLTIPLICACION

Multiplicacién sexual: en los cultivos al aire libre, los

insectos fecundan las flores de forma natural y las semillas




58 DioNAEA

Hoja con mosca vista por transparencia (x 3).

maduran unas 5 semanas después de la fecundacién. En
condiciones artificiales, un pincelito permitird recolectar el
polen para depositarlo sobre los estigmas de las flores
vecinas. Los estigmas tienen un estilo dividido en 5 sec-
ciones y son ligeramente pegajosos cuando estan listos
para la fecundacion. Las semillas se forman en el interior
de las piezas florales que se extraen una vez que se ha
ennegrecido el pedinculo. Al colocarlas en una hoja de
papel, las semillas se desprenden; tras ponerlas a secar
unos pocos dias, pueden sembrarse enseguida o conser-
varse en el frigorifico. Se siembran sobre turba tamizada
que se mantiene htiimeda, a una temperatura compren-
dida entre 20 y 30 °C. La germinacién es mds lenta con
menos calor. Las pequenas plantas se trasplantan cuando
estdn demasiado apretadas, hasta su puesta en maceta.
Multiplicacién vegetativa:

— Por esquejes de hojas: extraiga las hojas enteras antiguas y
coloque la base del peciolo dentro de turba o de esfagnos,
o bien ponga los esquejes horizontales sobre el sustrato.
Mantenga el cultivo himedo, con mucha luz y una tem-
peratura superior a 20 °C. Al cabo de 6 a 8 semanas se for-
man pequefios bulbos, los cuales se desarrollan en plantas

que pueden trasplantarse cuando sus raices lo permitan.

La zona del néctar verde, las glandulas digestivas rojas y

los cilios de activacion (x 5).

— Por esquejes de las escamas: las escamas se forman en
torno al rizoma, por las bases de las antiguas hojas;
extraiga las del contorno y proceda como con los esquejes
de hojas.

— Por hijuelos: cuando las plantas son fuertes, producen
hijuelos o keikis en su base, los cuales se extraen en el
momento del trasplante a otra maceta.

PLAGAs: los pulgones pueden infestar las varas florales o

las hojas jovenes. V. tratamiento en p. 24.

Flores de Dionaea muscipula (x 1).




@ roSera .

FamiLia: Droseraceas o Droseraceae.

EnimoLocia: del griego droseros, similar al rocio, y drosos,
rocio, en alusién a las gotas de mucilago sobre los tentacu-
los de las hojas que dan el aspecto de un intenso rocio.
NOMBRE VULGAR: Drosera.

SINONIMO: antiguo y conservado en nombres vulgares
(a menudo con una sola s): Rossolis Adanson 1763 o rocio
del sol.

NUMERO DE ESPECIES: unas 130.

ORIGEN: el género se distribuye por todas las regiones del
mundo, principalmente por Australia.

HAsmar: preferentemente en lugares pantanosos o muy
hiimedos. Algunas especies australianas crecen en terre-
nos muy secos, con sus tubérculos en reposo durante la
mayor parte del afo.

DEscrIPCION: las partes subterrdneas pueden ser raices,
rizomas o tubérculos. La mayoria son bellas plantitas
acaules en rosetas, aunque algunas son caulescentes o

incluso trepadoras. Las hojas tienen un peciolo que rara

DROSERA 59

vez estd ciliado; el limbo, guarnecido de cilios, esta modi-
ficado en trampa y puede realizar algunos movimientos
para capturar presas. Las flores, aisladas o agrupadas, tie-
nen un caliz de 5 divisiones, una corola de 5 pétalos libres
y 5 estambres. Pueden presentar todos los matices del
blanco al rosa y al parpura.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los cilios que tapizan las hojas bri-
llan al sol; este brillo, asi como ciertos olores, atraen a los
insectos, los cuales no tienen la fuerza suficiente para
escapar de este material pegajoso; cuando se debaten,
rozan los cilios vecinos de tal forma que el mucilago se
transforma en hilos pegajosos. Los cilios se cierran unos
tras otros sobre la presa durante un lapso de 30 minutos a
2 horas, de forma que la victima se ahoga en un bafio que

ademas permite a las glandulas digestivas de la superficie

Abajo, izquierda: Estambres y pistilo de Drosera
auriculata (x 15).

Abajo derecha: Drosera auriculata (x 3).




60

DROSERA

digerir las partes asimilables con sus enzimas y bacterias.
Las proteinas de los insectos se transforman en materia
nutritiva. Esta absorcion puede durar una semana, antes
de que los tentdculos vuelvan a su posicion inicial. Mds
tarde, los elementos no digeribles son arrastrados por las
luvias o los riegos.

Cuwtivo: el cultivo de las droseras difiere segtin el origen y
el medio ambiente de la especie. Podemos considerar cua-
tro categorias principales: las especies de clima templado;
las de clima tropical; las que tienen tubérculos o droseras
tuberosas, y las especies pigmeas o enanas.

Especies de clima templado
Las especies de clima templado suelen tener una vegeta-
cién en forma de roseta. La forma de las hojas puede ser
redondeada o filiforme. En las diferentes especies, la vege-
tacién hibernal se transforma en turién, un tipo de yema
que se forma en el centro de las hojas atrofiadas que rodea
el punto de vegetacion. Todas las plantas de esta categoria
sobreviven a 3 °C. Su cultivo puede resumirse asi:

Mepbio pe cunivo: los sustratos recomendados son el
esfagno y la turba; pueden afadirse perlita, vermiculita y
arena de playa. Para las plantas de medios alcalinos debera
anadirse como complemento una cucharada sopera de
dolomia por litro de compost.

HumEepap: mantenga siempre el cultivo himedo durante
la vegetacion y mas seco en invierno.

Luz: la exposicion al sol es beneficiosa siempre que con
ello no aumente la temperatura del compost. Por lo
demds, gracias a la luz solar se obtiene la coloracién roja
de los tejidos. La vegetacion es asimismo excelente en
exposiciones al 50% de luz solar.

Con luz artificial, conviene utilizar 12 000 lux durante
14-16 horas en verano y 9 000 lux durante 8-10 horas en
invierno. Los turiones no precisan de luz.

TEMPERATURA: manténgala entre 16 y 38 °C en verano y
entre 3 y 9 °C en invierno. Algunas especies soportan el

hielo.

Arriba: Drosera auriculata y presas capturadas (x 15).

Abajo: Drosera neo-caledonica (tamafo natural).



Drosera intermedia e insecto capturado (x 18).



62  DROSERA

MuLTIPLICACION

Multiplicacién sexual: aunque algunas especies se auto-
fecundan, es preferible fecundar unas plantas con otras
con un pequeno pincel de acuarelas y depositar polen
sobre los estigmas de las plantas vecinas. Las semillas

recolectadas y secadas deberdn someterse a un periodo

Aurriba: Drosera leucantha (x 4).
Izquierda: Drosera leucantha (x 2).

frio, dentro de la nevera durante de 2 a 3 meses. Tratelas
con un fungicida antes de sembrarlas en la superficie de
terrinas de turba fina o de esfagno tamizado. Sométa-
las a temperaturas comprendidas entre 20 y 30 °C, con
una buena iluminacién. Algunas semillas germinan
con rapidez, mientras que otras pueden tardar incluso
varios meses.

Multiplicacién vegetativa:

— Por esquejes de hojas enteras, plantados en musgo de
esfagno, con una buena iluminacién y una temperatura
superior a 20 °C.

— Por esquejes de las antiguas raices cortadas en fragmen-
tos de aproximadamente 2 o 3 cm que se colocan sobre
esfagno bajo las mismas condiciones que las semi-
llas. Hay algunas especies que son refractarias al esta-

quillado.



DROSERA 63

Especies de clima tropical
Las especies de clima tropical suelen encontrarse en
medios continuamente hiimedos. Por el contrario, las dro-
seras tuberosas de Australia tienen un largo periodo de
sequedad y de calor en verano.
SusTrATO: los medios de cultivo son idénticos a los em-
pleados mas arriba.
HumEepAD: siempre elevada en el perfodo de vegetacion y
reducida durante el reposo.
Luz: quieren mucha luz y soportan el sol, salvo Drosera
adelae, D. prolifera y D. schizandra, que necesitan una som-
bra ligera. Con luz artificial se aconsejan 12 000 lux, salvo
las tres especies anteriores, que necesitan 8 000 lux.
TEMPERATURA: en verano de 18 a 38 °C, mientras que en
invierno de 15 a 21 °C.
MurmiPLICACION: los procedimientos son los mismos que

para las especies de clima templado.

Droseras tuberosas

Todas las especies con tubérculos son originarias del SO
de Australia. Drosera auriculata también se encuentra en
Nueva Zelanda, y Drosera peltata también en China, India
y Japén. Las plantas soportan 6 meses de sequedad y
calor, reducidas a tubérculos enterrados en arena o en el
suelo a profundidades de 4 a 60 cm, lo que las protege del
calor excesivo y de los incendios. El tamafio y el color de
los tubérculos varian segtin las especies, y los mas grandes
alcanzan 3,5 cm de didmetro. Las temperaturas son de
20 a 40 °C en verano y de 3 a 25 °C en invierno.

Cutrivo: los medios de cultivo se preparan a partir de
esfagno, turba y arena. El pH debe mantenerse entre 4,5 y
6,6. Los tubérculos deben colocarse con el ojo en el dpice,
a una profundidad minima de 5 cm.

HuMEDAD: debe ser elevada e ininterrumpida durante todo
el periodo de vegetacion, al que seguird un periodo de

reposo en seco durante al menos 6 meses.

Arriba: Pelos de Drosera capensis y mucilago (x 40).
Abajo: Drosera capensis (x 4).



64 DROSERA

Drosera binata (x 2).

Drosera binata var. dichotoma.

Luz: estas plantas viven rodeadas de otros vegetales y no
deben exponerse al sol. Procure proporcionarles de 10 000
a 30 000 lux.

TEMPERATURA: en vegetacion deberdn cultivarse entre 5 y
30 °C. Durante el reposo que corresponde al verano de
Australia conviene mantenerlas entre 20 y 37 °C.
MutripPLICACION: la multiplicacion sexual de las semillas es
la misma que paras las droseras anteriores. En la multipli-
cacion vegetativa, algunas especies pueden propagarse
mediante esquejes de hojas, que se extraen enteras con
todo su peciolo y se colocan sobre esfagno a 20-28 °C de
temperatura. Otro procedimiento consiste en recolectar
los tubérculos secundarios emitidos por las plantas adul-
tas mediante estolones laterales que producen nuevos
tubérculos. Esto debe hacerse en el momento de cambiar

de maceta, antes de que se reanude la vegetacion.

Droseras pigmeas
El término”pigmea”—o pygmy en inglés— se atribuye a este
grupo de droseras debido a sus dimensiones extrema-
damente reducidas, que en algunas especies no pasan de
1em.
NUMERO DE ESPECIES: en torno a unas cincuenta.
ORIGEN: todas las especies son oriundas del suroeste de
Australia; una sola vive en Nueva Zelanda.
HABITAT: se encuentran en lugares pantanosos, alrededor
de lagos y riachuelos, entre numerosos vegetales y tam-
bién en bosques, en suelos arenosos, de laterita o de silice,
o dentro de humus. Estas regiones son calurosas y secas
en verano, con temperaturas de 18 a 40 °C. La vegetacion
se inicia con las lluvias y las temperaturas bajas del otofio,
comprendidas entre 3 y 22 °C. Estas droseras soportan la
escarcha.
DESCRIPCION: plantas vivaces con el tallo muy corto y con
hojas dispuestas en rosetas. Se reproducen por gemas que
se desarrollan en el centro de la roseta. Estas gemas son
como yemas y miden 1-5 mm. Las flores, mintsculas y
numerosas, tienen 4 o 5 pétalos segtin las especies.
CAPTURA DE LAS PRESAS: el procedimiento es el mismo que
en otras droseras, con capturas de tamafios acordes con
las dimensiones de las hojas.

Curvo: en sustratos habituales: esfagno, turba y perlita.



HuMEDAD: es muy dificil dar un reposo conveniente y lo
mas sencillo es cultivarlas en vegetacién constante, lo que
implica asimismo una humedad continuada. Puede colo-
carse el fondo de las macetas en un recipiente con un
nivel constante de agua de lluvia.

Luz: debe ser suficiente para obtener la coloracién roja de
las hojas, bajo sol tamizado, o sea, de 10 000 a 20 000 lux.
Con luz artificial hay que proporcionar 10 000 lux, de 12 a
14 horas en verano y 8§ horas en invierno.

MuLTIPLICACION

Multiplicacién sexual: algunas especies producen gran
cantidad de semillas, mientras que otras son mas o menos
estériles. La polinizacion es casi imposible debido a las
dimensiones demasiado reducidas de las flores. Siembre
sobre turba tamizada, pulverice con un fungicida y man-
tenga el cultivo hiimedo y con bastante calor, entre 20 y
e

Multiplicacién vegetativa:

— Por esquejes de hojas que se extraen cuidadosamente, con
la totalidad del peciolo cuya base estd enterrada en el
esfagno o la turba. Tratelos como las semillas.

— Por gemas, pequenas estructuras esféricas o planas situa-
das en el centro de la planta, en la base de las hojas. Para
recolectarlas, incline la planta encima de una hoja de
papel sobre la cual haga caer las gemas con un pincel muy
pequeiio o con una cerilla tallada en punta. Para cultivar-
las, repartalas inmediatamente después en la superficie
del sustrato tal como se indica mds arriba y mantenga la
humedad y una temperatura comprendida entre 4 y 17 °C.
Es necesario extraer las gemas cada afio, por ejemplo con
agua a baja presion, ya que si germinasen en el centro de
la planta, formarfan una masa de plantitas que se ahogan
mutuamente.

PLAGAs: todas las especies de Drosera pueden sufrir el
ataque de los pulgones o de Botrytis; v. tratamientos en
pp- 24 y 26.

Derecha: Las gemas son pequefas estructuras
esféricas o planas, situadas en el centro de la planta,

en la base de las hojas.

DROSERA

65




66  DROSERA

LISTA DE LAS PRINCIPALES ESPECIES DE DROSERAS
sus caracteristicas bioldgicas, su cultivo y su origen

ABREVIATURAS DE LAS CARACTERISTICAS D. binata Australia IC
Vegetacidn continua en invierno por encima de + 7°

Planta erecta o con tallo desarrollado

Turién en invierno

Planta anual

Planta que soporta las heladas

Las flores se autofecundan

o ol el Eoall Rl o B 1 0

Planta rastrera o trepadora

el
-

Planta con hojas dispuestas en roseta

Planta que reposa en verano (en seco)

Planta con tubérculo o rizoma

Planta que necesita humedad constante

< el |=

Vegetacion continua

Principales especies de clima templado
Especie Origen Caracteristicas
D. alicia Africa del Sur CcO

D. brevifolia EE UU LCO

D. anglica Europa INO D. burkeana Africa del Sur co



DROSERA

D. burmannii e D. capillaris

D. capensis Africa del Sur

D. cistiflora Africa del Sur

x3




Australia

DROSERA
D. glandulifera
Australia

68

D. hamiltonii

D. corsica

D. cuneifolia

D. intermedia Europa

e RS

b,

EE UU, Canada

D. linearis
Brasil, Venezuela

D. montana
Africa del Sur

D. nataliensis




DROSERA

D. peltata Australia, Asia, Japon

D. stenopetala Nueva Zelanda
D. regia Africa del Sur

D. trinervia Africa del Sur

D. villosa Brasil

D. whittakeri Australia

Principales especies de clima tropical

Especie Origen Caracteristicas

D. adelae Australia

D. rotundifolia Europa, Canadd, EE UU INO




70 DROSERA

D. affinis

D. burkeana

D. burmannii

D. indica

Africa tropical O
Africa del Sur VO
Australia, Asia VLO

Regiones tropicales L

D. madagascariensis Madagascar L

D. neo-caledonica  Nueva Caledonia L

D. petiolaris Australia \%

D. prolifera Australia Vv

D. roraima Guyana L

D. schizandra Australia VO

D. spatulata Australia, Asia VO



DROSERA 71

Principales especies tuberosas D. menziesii DP D. microphylla D

D. andersoniana D D. auriculata D : D. microphy

D. bulbosa R D. bulbigera D
D. erythrorhiza R D. fimbriata D

D. gigantea D D. graniticola D
D. heterophylla D D. huegelii D
D. Lowriei D D. macrantha  DP

D. macrophylla D D. marchantii D




72 DROSERA

D. peltata
D. radicans

D. rosulata

D. platypoda
D. ramellosa
D. salina

D. strictic

D. stricticaulis

D. stolonifera D

D. tubaestylus R

Especies pigmeas

D. androsacea
D. barbigera

D. glandulifera
D. lake badgerup
D. leucoblasta
D. miniata

D. occidentalis

LT

: A=
D. pulicheiia

D. stricticaulis D

D. zonaria R
D. omissa
D. palacea
D. pulchella U

D. pycnoblasta
D. pygmea U
D. scorpioides

D. swelliae




(B rosophyllum . a

FAMmILIA: Droseraceas o Droseraceae.

EnimoLocia: del griego drosos, rocio, y phyllon, hoja: el
mucilago de las hojas parece rocio.

NUMERO DE ESPECIES: una sola.

= Drosophyllum lusitanicum (ink, 1806
ETimoLoGIA: asi llamada por ser originaria de Lusitania,
antigua provincia romana del O de la peninsula Ibérica.
OriGen: Espania, Portugal y Marruecos.

HABITAT: esta especie crece en suelos arenosos o rocosos,
expuesta al sol, con un clima estival seco cuya tnica
humedad son los rocios nocturnos. Estacion lluviosa en
invierno.

DESCRIPCION: es una planta pasiva, carente de todo movi-
miento. Es vivaz y se yergue en forma de arbusto que
puede alcanzar 1,50 m de altura. Sus hojas de 25 cm de
largo son de color verde palido, estrechas, lineales y ter-
minadas en punta; los bordes estdn enrollados, la cara
inferior es convexa v la superior céncava con un canal lon-
gitudinal. Estas hojas estdn tapizadas con dos tipos de
glandulas: las glandulas mucilaginosas, que tienen un
pequefio pedicelo y son de color ptrpura, y las glandulas
digestivas, que se reparten sobre la superficie de las hojas.
Las hojas viejas no se desprenden de la planta, sino que
permanecen colgantes y recubren la base de los tallos. Las
flores, de color amarillo vivo, se disponen en paniculos
formados por 5 sépalos y 5 pétalos; su didmetro es de
4 cm. Se abren durante el dia y permanecen cerradas por
la noche; florecen en verano. Para obtener semillas no
hace falta fecundacién, ya que ésta se realiza de forma
natural por autofecundacién.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los insectos son atraidos por el rojo
y por el brillo de las gotitas de mucilago pegajoso; incluso
si se debaten, el contacto con varios tentdculos impide que
se escapen. Las glandulas digestivas segregan las enzimas
necesarias para absorber sus partes asimilables.

DrosorHYLLUM @ 73

Lamina del Botanical Magazine, n.° 5796, de 1869.

Dibujo de una flor y de su seccién longitudinal, estambres,

pistilo, semillas, etc.




74 DROSOPHYLLUM

Arriba: Drosophyllum lusitanicum, planta en flor.

Derecha: Joven planta de Drosophyllum lusitanicum

y mariposa capturada.

Cutmivo: los sustratos que mads se utilizan son el esfagno,
la turba y la perlita, segiin distintas férmulas, como por
ejemplo 1/2 de esfagno y 1/2 de arena de rio, o 1/3 de
turba, 1/3 de perlita y 1/3 de arena; la perlita puede susti-
tuir a la arena. Se puede afiadir 10 ml de dolomia por litro
de compost para acercarse a las condiciones naturales a
menudo alcalinas. Las raices son extremadamente fragi-
les, por lo que es indispensable conservar intacto el anti-
guo cepellon con compost.

HUMEDAD: los riegos deben ser bastante moderados; man-
tenga el cultivo ligeramente hiimedo sin periodo de reposo.
Luz: las Drosophyllum son plantas de pleno sol, salvo
detrds de una vidriera, donde la temperatura puede alcan-
zar valores demasiado altos.

TEMPERATURA: la escarcha no afecta negativamente a la

vegetacion y las plantas pueden someterse a temperaturas

~

de entre 3 y 40 °C. Con todo, los mejores resultados se

obtienen entre 10 y 20 °C.

MutripLICACION: las flores se autofecundan y proporcionan
semillas fértiles con regularidad. Dichas semillas estdn
protegidas por un tegumento (pared externa) muy duro,
lo que prolonga la germinacion hasta 3 o 4 anos. Un sis

tema para hacerlas germinar en 1 o 2 meses consiste en
seccionar una pequefia parte de la pared externa para que
aparezca la materia blanca interna. Plante al final del
verano en compost tamizado idéntico al de las plantas
adultas y recubra las semillas con un espesor de compost
equivalente a su didmetro. Trate con un fungicida y man-
tenga la humedad hasta la germinacién, entre 16 y 25 °C
de temperatura. Cuando aparezcan las plantas, mantenga
una humedad muy moderada. Es preferible poner una
sola planta en cada maceta.

PLAGAs: cochinillas, pulgones, Botrytis. V. tratamientos en
Pp- 23-26.



GENLISEA | 75

e n | l Sea Auguste de Saint-Hilaire, 1833

FamiLIA: Lentibularidceas o Lentibulariaceae.

NUMERO DE ESPECIES: 35.

ORIGEN: regiones tropicales de América del Norte, de
Africa occidental y de Madagascar.

HABITAT: suelos hiimedos, pantanosos o semiacudticos.
DESCRIPCION: plantas vivaces o anuales con rizoma, sin rai-
ces aparentes. Las hojas son de dos tipos: fuera del suelo
son verdes, oblongas o lineales y con una longitud de 4 a
6 cm; las hojas enterradas, que tienen un disefio muy
especial y miden de 1 a 15 cm de largo, son las que llevan
las trampas. Si examinamos la figura 1, vemos el peciolo
que nace de un rizoma A, un bulbo hueco B, un tallo asi-
mismo hueco C y finalmente una bifurcacion que tiene en

su punto de unién D una especie de hendidura o boca que

Genlisea guianensis.

Trampa de Genlisea

Figura 2

Extremo de la trampa

en doble espiral.




76 GENLISEA

permite la entrada de las presas. Las dos ramas de la
bifurcacion tienen forma de espiral con una base en con-
tinuidad con la boca, la cual sirve para capturar nemato-
dos o seres microscopicos, en E. La figura 2 muestra en
negro la continuidad entre la boca y la base de las espira-
les en D. Todo el interior de las espiras, hasta el bulbo, esta

guarnecido de pelos dirigidos hacia dicho bulbo que impi-

den el retorno de las presas en C. Las glandulas digestivas

e S
T

en el interior del bulbo se indican con G. Las varas flora-
les alcanzan 40 cm de altura. Las flores son muy similares
a las de las Utricularia, a no ser por el cdliz con 5 divisio-
nes, mientras que solo hay 2 en las primeras. Los colores
de las flores varfan mucho segin las especies, desde el
blanco o amarillo al azul, purpura o violeta.

CAPTURA DE LAS PRESAS: las microscopicas presas son atrai-
das por una especie de néctar, y tan pronto como pene-
tran en el interior por el orificio que resigue las espiras, las
paredes se cierran; acto seguido los pelos las conducen
vivas hasta el bulbo, donde perecen y son
digeridas por una especie de estomago.
Cutrivo: el mejor sustrato es el esfagno
(Sphagnum), dentro del cual pueden cultivarse
las plantas inmersas en agua de lluvia.
Manténgalo muy himedo en invierno y
moderadamente humedo en invierno. A falta
de esfagno, la turba es igualmente apropiada.
Luz: tiene que ser moderada, entre 10 000 y
20 000 lux.

MULTIPLICACION: por siembra de las semillas
obtenidas por fecundacion cruzada.
PLAGAs: no se ha citado ninguna sobre este

género muy poco cultivado.

Izquierda y en recuadro: Planta en flor.

Abajo: Hojas aéreas.



FAMILIA: Sarracenidceas o Sarraceniaceae.

EnimoLogia: del griego helios, sol, y amphora, anfora, en
alusion a la forma de las trampas y a que los primeros pies
recolectados estaban expuestos al sol.

NUMERO DE ESPECIES: 6.

OriGen: Guyana (antigua Guayana britdnica) y Venezuela,
entre 1500 y 3000 m de altitud, en el monte Roraima y
Auyan Tepui.

HABITAT: las localidades se sitian en lugares de muy dificil
acceso; pasé un siglo entre el descubrimiento de la pri-
mera especie y las siguientes. Las plantas viven en suelos
acidos, sometidas al intenso sol ecuatorial. La especie mas

cultivada es Heliamphora nutans.

Helianphora nutans, planta en flor.

Arriba: Heliamphora minor, planta en flor.
Abajo, derecha: Seccién longitudinal de una ascidia; la
parte superior verde estd tapizada con pelos dirigidos

hacia abajo; la parte inferior parpura es lisa y resbaladiza.



78 HELIAMPHORA

Heliamphora nutans sentham, 1841
ETiMoLoGiA: nutans significa inclinado; las ascidias de las
plantas desarrolladas se inclinan hacia el lado donde estd
el opérculo.

DESCRIPCION: esta planta tiene un rizoma tapizado de
raices. Las hojas son ascidias de tipo primario que tienen
el aspecto de una hoja plana enrollada en cucurucho, con
2 crestas longitudinales unidas en su parte inferior, 0 en
toda su longitud. En la parte opuesta, una fuerte nerva-
dura termina en la cima con una especie de apéndice en
forma de cuchara invertida, denominado “pico” u opércu-
lo, doblado hacia el centro de la urna y tapizado interior-
mente con glandulas de néctar. Las ascidias tienen un
aspecto ceroso o aterciopelado, y son verdes con nervadu-
ras rojas o purpuras y totalmente rojas al sol. Su estructura
interna estd tapizada con pelos mindsculos y muy finos
dirigidos hacia abajo, los cuales impiden que las presas

remonten. La parte de debajo es lisa y resbaladiza, y no

Heliamphora minor, planta adulta.

ofrece ningtin tipo de asidero. La zona mas inferior vuelve
a estar guarnecida con pelos mintdsculos dirigidos hacia
abajo y contiene agua proveniente de las frecuentes llu-
vias. Esta agua cargada de bacterias permite la asimilacion
de las victimas, ya que no hay glandulas digestivas. Las
largas varas florales rojas llevan de 2 a 7 flores colgantes.
El perianto se compone de 4 sépalos (rara vez 5 o 6) de
color blanco que se colorean de rosa al envejecer. El pis-
tilo pubescente, que se yergue en el centro, esta rodeado
de 8 a 12 estambres.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los insectos son atraidos por el
néctar del opérculo. Si se aventuran hacia el interior de la
urna, los pelos finos y flexibles les impiden remontar;
finalmente se ahogan en el fondo de la ascidia, como se
indica mas arriba.

CuLnivo: el mejor sustrato de cultivo es el esfagno, vivo o
muerto, al que se puede anadir perlita o turba. A falta de
esfagno, la turba es bastante apropiada.

HumepAb: las Heliamphora deben mantenerse bien hime-
das en verano y regarse menos en invierno.

Luz: es posible exponerlas al sol, siempre que no se supe-
ren los 26 °C. Con luz artificial son necesarios de 15 000 a
18 000 lux durante 14 horas en verano y de 10 a 12 horas
en invierno.

TEMPERATURA: son plantas de altitud elevada que no deben
someterse a temperaturas supetiores a 26 °C. En su clima
de origen, la temperatura varia entre 3 y 26 °C; en cultivo,
la tiene que mantener entre 13 y 24 °C en verano y entre
4 y 16 °C en invierno. No someta la planta a un reposo
invernal.

MUuLTIPLICACION

Multiplicacién sexual: cuando la flor se abre, el estigma
es receptivo durante los primeros dias, mientras que los
estambres desarrollan su polen una semana despues. Esto
implica la fecundacion cruzada entre plantas diferentes, si
bien el polen puede conservarse en el frigorifico. Las
semillas de forma oval se siembran en la superficie de
turba mantenida himeda, sin sol, a una temperatura de
20a22°C.

PLAGAs: pulgones y Botrytis. V. tratamiento en pp. 24 y 26.



(x

Teliamphora minor

=k

a




80 NEPENTHES

_/Vepenthes,,

FamiLia: Nepentdceas o Nepenthaceae.

ETIMOLOGIA: nepenthes significa en griego “que quita la tris-
teza” (de ni, negacion, y de penthes, tristeza).

NOMERO DE ESPECIES: unas 85, a las que hay que anadir los
numerosos hibridos naturales y sobre todo artificiales.
ORIGEN: noreste de Australia, Borneo, Célebes, India, otras
islas de Indonesia, Java, Madagascar, Malasia, Molu-
cas, Nueva Caledonia, Nueva Guinea, Filipinas,
Seychelles, Sri Lanka, Sumatra, Tailandia y Vietnam a
altitudes muy variadas, de 0 a 3000 m.

HAsitars: son muy diversificados. Suelen ser plantas
terrestres, pero existen algunas epifitas. Se enraizan en la
arena, la turba, el humus, el musgo, las rocas y los suelos
acidos y pobres en materia organica. Viven tanto expues-
tas al sol, en forma de plantas achaparradas, como en la
sombra de los bosques, donde la longitud de su tallo

puede alcanzar una veintena de metros. Soportan climas

variados, desde el frescor de las alturas hasta el calor y la
humedad del nivel del mar. Pueden tolerar ciertos perio- Arriba: Nepenthes alata (1/2).
dos de sequia gracias a la humedad del suelo y a los rocios

nocturnos. Se las encuentra en la superficie del suelo, pero

x Nepenthes alata rubra (hibrido). Nepenthes alata en las Filipinas.




la mayoria tienen zarcillos gracias a los cuales trepan
sobre las plantas vecinas.

DESCRIPCION: las Nepenthes son plantas herbaceas vivaces
con tallos coridceos que pueden alcanzar excepcional-
mente 20 m y un didmetro de 5 cm. Los tallos pueden ser
postrados, rastreros o reptantes. Las hojas mas grandes
alcanzan 60 cm de longitud; su gran nervadura central se
prolonga mas alld del dpice, fuera del limbo, en una lon-
gitud igual o mas larga que la de la hoja, y su extremo se
transforma en una urna o ascidia si las condiciones son
favorables. Esta sélida nervadura adquiere con frecuencia
un zarcillo que le permite apoyarse sobre las plantas veci-
nas. La forma de las urnas varia segtin las especies y tam-
bién seglin su posicién en la planta: las mds cercanas al
suelo son mds pequefias y mas ovoides que las urnas
superiores y sus colores son a menudo diferentes. Al prin-
cipio de su formacion, la joven ascidia es un odre cerrado

por un opérculo o tapa que contiene un liquido claro o

Derecha: Joven Nepenthes albomarginata (x 4).

Abajo: Ascidias superiores (Singapur).

NEPENTHES

81




82

NEPENTHES

Arriba: Flores masculinas de Nepenthes (x 4).

lzquierda, abajo: x Nepenthes ampullaria vittata y rubra.

Derecha: Flores femeninas de Nepenthes (x 4).

ligeramente pegajoso. Durante su desarrollo, el opérculo
se abre hacia delante sobre una bisagra fija, formando una
trampa pasiva sin movimiento. La entrada 0”boca”de esta
trampa, llamada peristoma, estd formada por un gran
ndmero de anillos con glandulas de néctar en su superfi-
cie interna. Estos anillos presentan en su extremo interno
unas puntas aceradas cuya funcién es impedir que vuel-
van los insectos, los cuales resbalan por una pared cerosa
sin asidero alguno; cuando las victimas caen en el liquido
del fondo, la pared tapizada de glandulas digestivas se
encarga de absorber sus materias nutritivas. El opérculo
puede proteger contra los excesos de agua de lluvia; en su
base externa se encuentra una especie de espina denomi-
nada espolén. La pared externa de la urna esta provista de
unos salientes longitudinales o alas. El liquido de las
urnas cuyo opérculo no se ha abierto alin se usa como
remedio para curar quemaduras o enfermedades de la
piel. Lo bebi para colmar mi sed a pesar de la lluvia, en la
cumbre del monte Ambato, y no le encontré sabor alguno.

Cuando el opérculo esta abierto, los insectos ahogados






84

NEPENTHES

Arriba, izquierda: Nepenthes bicalcarata.

Arriba, centro: x Nepenthes coccinea (hibrido).
Arriba, derecha: x Nepenthes cebensis (hibrido).
Abajo: Abejorro sobre x Nepenthes deslogesii (hibrido).

contaminan el liquido y las glandulas digestivas tienen
secreciones dcidas y enzimas digestivas. Algunas larvas
pueden vivir en este liquido en el que se alimentan de las
presas y ocasionan asi una descomposicién mds rapida.
FLores: la floracion tiene lugar una o dos veces al afio. Las
Nepenthes son plantas dioicas, lo que significa que las flo-
res masculinas y femeninas nacen sobre pies diferentes.
La inflorescencia se desarrolla en forma de paniculo o de
racimo, con flores numerosas y pequefias, formadas por
4 sépalos y sin pétalos. Las flores masculinas tienen una
corona de anteras en la cima de una corta columna; las
flores femeninas tienen un ovario elipsoide dividido en
4 camaras y coronado con una parte pegajosa; despren-
den un olor muy fuerte y poco agradable. Las semillas, en
ntimero de 100 a 900 en cada inflorescencia, maduran al
cabo de unos 4 a 5 meses.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los insectos son atraidos por el
néctar de las glandulas de la cara inferior del opérculo y
por las de la base interior del peristoma. Si se posan en el
borde del peristoma, corren el riesgo de caer en la trampa

y tocar el liquido; como ya no pueden volar, intentan fre-



Arriba, izquierda: Neper
Arriba, derecha: Nepenthes fusca.
Abajo:

par por la pared resbaladiza, pero acaban ahogandose en
un bafio que contiene dos tipos de enzimas y las b
arias para su asimilacion. La acidez del liquido varia

,entre pH 2,0y 8,0.

capturar incluso pequefios vertebrados, justifican
ain mds el nombre de plantas carnivoras.
Cuwtivo: el sustrato mas indicado, dado su pH é&cido, es el

museo de esfagnos. La turba también es adecuada. Se

puede afiadir arena de rio o compost de orquideas en

NEPENTHES

85




86 NEPENTHES

Arriba izquierda: x Nepenthes ampullaria vittata.

Arriba derecha: x Nepenthes henryana (hibrido).
Abajo: Nepenthes lowii en el bosque, en el monte Kinabalu
(Borneo).

Humepap: el compost debe mantenerse humedo durante
la vegetacion; riegue tan pronto como tienda a secarse. En
invierno, por el contrario, riéguelo moderadamente pero
evite la deshidratacion total. Es preferible el agua de lluvia
o un agua lo mds pura posible. La humedad del aire debe
ser de al menos el 50%, como con las orquideas.

Luz: las Nepenthes se encuentran tanto en lugares soleados
como en el sotobosque. Hay que cultivaras con un margen
de iluminacién variable, de 10 000 a 35 000 lux. Con luz
artificial, suministre 15 000 lux de 12 a 14 horas al dfa.
TemPERATURA: dependen del origen de la especie. Las de
baja altitud se cultivan a temperaturas comprendidas entre
20 y 30 °C y las de las cotas altas se colocan en un inver-
naculo entre 10 y 20 °C. La mayoria de las plantas comer-
clalizadas son hibridos preparados para el cultivo en pi-

sos y las plantas se adaptan a este medio sin problemas.

MULTIPLICACION

Multiplicacién sexual: para obtener semillas es necesa-
rio fecundar las flores femeninas con el polen de flores
masculinas, con la ayuda de un pequerio pincel de acua-
relas. El polen puede conservarse varias semanas en el fri-
gorifico entre 3 y 8 °C. Las semillas pueden conservarse

incluso un afio en las mismas condiciones. Se siembran en



NEPENTHES

Nepenthes mirabilis

A: planta (1/8 del tamafio natural) - B: ascidia de la base (3/4 del tamano natural) - C: ascidia de la
parte superior (1/4 del tamafio natural) - D: flor femenina (x 1) - E: estigma ampliado - F: flor mas-
culina (x 1) - G: anteras ampliadas.

Dibujos de Allen Lowrie publicados con su autorizacion.

87



88 NEPENTHES

Arriba y abajo: Nepenthes madagascariense cerca de
Fort-Dauphin (actualmente Faradofay).

Arriba: Nepenthes masoalensis en la cima del monte
Ambato.

la superficie de turba tamizada, se tratan con un fungicida
pulverizado y se mantienen hiimedas a las temperaturas
indicadas anteriormente. Si las semillas son fértiles, ger-
minardn al cabo de 5-7 semanas. Cuando las plantulas
estén muy apretadas, serd necesario trasplantar, primero
en terrinas y luego en macetas individuales. Las siembras
también se realizan en cultivo in vitro en las mismas con-
diciones y en los mismos medios que las orquideas.

Multiplicacién vegetativa: el estaquillado es el modo de
propagacion mds utilizado. Esta operacién puede reali-
zarse entre primavera y verano, aunque febrero es el mes

favorable. Hay que cortar el tallo en fragmentos que ten-



/




Nepenthes villosa, monte Kina balu.

Nepenthes bicalcarata.




gan de 1 a 3 hojas, y 4 hojas para el esqueje apical. Los
fragmentos se tratan con fungicida y con hormonas, y las
hojas se cortan a un tercio de su longitud. Estos esquejes
se colocan verticalmente en pequefias macetas, con su
base dentro de esfagno, con mucha humedad y si es nece-
sario bajo un film de plastico, a 20-30 °C de temperatura.
Los brotes nuevos nacen en la axila de unién de las hojas
con el tallo. Con luz artificial se puede iluminar continua-
mente, de dia y de noche, hasta el nacimiento de la nueva
planta.

Acodado: haga una incisién en la mitad del tallo o corte
los tejidos externos entre dos hojas. Trdtelo con fungicida.
Coloque esfagno hiimedo envuelto en una lamina de
plastico en torno a la incision o el corte para mantener
una humedad adecuada. Para el enraizado, que puede
verse a través del plastico transparente, hacen falta de 2 a
3 meses. Corte el tallo por debajo de la parte enraizada y
cambie de maceta con el compost habitual. Otro procedi-
miento consiste en elegir tallos bastante largos para
ponerlos horizontales, con la parte que tiene incision den-
tro de esfagno contenido en una terrina y atandola al
fondo del recipiente.

TamaRo: la mayoria de las especies de Nepenthes tienen
una vegetacion relativamente rdpida y vigorosa; cuando
los tallos se desarrollan de forma exagerada, es necesario
entutorarlas. También se recomienda podarlas, cortindo-

las por su parte superior, lo que provoca la formacién de

nuevos tallos que emergen en la base de las hojas. Esto
permite obtener plantas compactas o en matas, bien pre-
sentadas y con urnas bien desarrolladas.

PLAGAs: los tnicos insectos perjudiciales pueden ser los
pulgones sobre las hojas jévenes, pero se trata de casos

raros. V. tratamiento en p. 24.

Arriba: Nepenthes vieillairdii en Nueva Caledonia.
Abajo: Cépsulas y semillas de Nepenthes vieillairdii (x 4).




92 Pincuicura
-Z I n 8U I CU |a Fournier ex-Linneo, 1735

FAMILIA: Lentibulariaceas o Lentibulariaceae.

EmimoLogiA: del latin pinguis, graso, ya que las hojas tienen
un tacto graso, como untadas de cera.

NoMBRE VULGAR: Grasilla, debido a la particularidad de sus
hojas.

NUMERO DE ESPECIES: unas cincuenta, aproximadamente.
ORIGEN Y HABITAT: se trata de un género cosmopolita que
se encuentra en regiones tropicales, templadas o articas,
en suelos dcidos o alcalinos, hiimedos o pantanosos, en
medios humedos.

DESCRIPCION: son plantas vivaces con un tallo subterraneo
corto y raices fibrosas. Las hojas, enteras y sin peciolo, son
planas y con los bordes mas o menos enrollados, més o

menos carnosas y de tacto graso. Estdn cubiertas con

numerosos tentdculos tapizados con una cantidad de
mucilago suficiente para la captura de las presas y de
glandulas sésiles para digerir las presas. Sus formas gene-
ralmente oblongas o redondeadas varian segtin las espe-
cies. Ademds, pueden ser siempre idénticas o modificarse
segln las estaciones por la forma de sus hojas o por su
transformacién en un turién, especie de amasijo de célu-
las que permite a las especies frias pasar el invierno. Las
flores son solitarias en el dpice de varas erguidas, de 4 a
20 cm de altura. El cdliz es de 2 labios y de 5 divisiones.
Los pétalos de la corola estan soldados en un tubo abierto
en el apice y por debajo forman 5 divisiones, 2 para el
labio superior y 3 para el inferior que se prolonga en un
espolon. Los 2 estambres son planos en la corola, con

Antera
Corola
Entrada
del insecto .E :
lpolinizador U

Flor de Pinguicula: autofecundacion (segin D. Schnell)

Estigma

1

Salida
del insecto
polinizador

Vara
floral




Arriba: Seccién longitudinal de una flor de Pinguicula.

El pistilo comprende el ovario y sus évulos; el estigma

es violeta y estd debajo del estambre junto con el polen
en formacion (x 6).

Derecha: Pinguicula alpina a orillas de un riachuelo en los
Alpes, a 1400 m de altitud.

2 anteras que casi se tocan y estan parcialmente cubiertas
por el pistilo. La flor puede ser autofecundada. El insecto
polinizador visita el fondo de la corola y cuando se retira
deposita sobre el estigma el polen extraido en otra flor;
levanta el l6bulo anterior del estigma y descubre las 2
anteras cuyo polen recolecta al pasar. V. los dibujos A y B.
CAPTURA DE LAS PRESAS: los pequenos insectos son atraidos
por el aspecto brillante del mucilago pegajoso de las glan-
dulas superficiales, asi como por las secreciones nectarife-
ras que huelen a setas. Sdlo se capturan y se digieren los
insectos muy pequenos. Los que tienen el tamafio de una
mosca se desprenden facilmente. En algunas especies, el
borde de las hojas tiende a enrollarse con un movimiento
muy lento, lo que permite tener el méximo posible de

glandulas en contacto con las presas.

PiNcuicuLA 93

Curvo: las grasillas se dividen en dos categorias distin-
tas segin su clima de origen. Las plantas de clima tem-
plado se transforman en invierno en turiones, especie de
bulbos sin vegetacion. Las de los climas tropical y subtro-
pical conservan sus hojas. Algunas especies son ademads
heterdfilas, es decir, que sus hojas adquieren una forma
distinta segun las estaciones. Algunas especies toleran un
suelo alcalino ademds del mucho més comtin suelo dcido.
A continuacion se expone una tabla de las principales
especies con las siguientes indicaciones:

A suelo dcido

B suelo alcalino

C heterofila
Pinguicula de clima templado o frio,
con turiones

P. algida Rusia, Siberia A

P. alpina

Europa artica AB




94 PINGUICULA

P. grandiflora  Europa AB

E. corsica Coreega A

P. leptoceras Africa del Norte, Europa AB
P. macrophylla México &
P. villosa Canada, Alaska A
P. vulgaris Europa, Siberia, Europa boreal AB

P. vulgaris sobre rocas, gargantas del rio Verdon (Francia).



Pinguicula de

y subtropical
P acuminata  México

P. coerulea EE UU, desde Carolina hasta Florida

P. cladophila

P. colimensis

P. crassifolia

P. cyclosecta

P, esseriana

Haiti

Meéxico

México

México

México

PinGuicuLa

95

AC

AC



96 PINGuicuLA

P. ehlersae México A P lutea EE UU, de Carolina a Louisiana A

P. emarginata México
P, filifolia Cuba
P. gracilis Meéxico

P. gypsicola México

—

R e

P. moranensis México ABC

F. heterophylla México AC
P. hirtiflora Italia, sur de Europa, Australia A
P. ionantha Florida, otros lugares de EEUU A

P. lilacina Meéxico A




Pincuicura 97

P. oblongiloba México ABC Cultivo de las especies de clima templado
El medio de cultivo difiere ligeramente entre las especies
P. parviflora  México AC de suelo 4cido y las de suelo alcalino. Existen numerosas
férmulas: en medio 4cido, el esfagno puro puede ser apro-
P. planifolia EE UU, de Florida a Louisiana A piado y es el que mas a menudo se utiliza, tanto vivo
como muerto, aunque la turba también es apropiada; las
P. primuliflora EE UU, de Florida al Mississippi A férmulas corrientes son mitad esfagno y mitad turba, o
bien esfagno y perlita, o esfagno y perlita y arena. Para un
medio alcalino, anada dolomia a razon de una cucharada
por litro, es decir, de 15 a 20 ml.
Humepap: mantenga una humedad constante durante
toda la estacion de vegetacion, aunque sin excederse, y
reduzcala sensiblemente en invierno.
Luz: en lugares naturales, las plantas reciben la sombra de
la vegetacion circundante y deben estar expuestas a una
luz tamizada del orden de 10 000 a 20 000 lux. Con luz
artificial, lo mejor son 10 000 lux de 12 a 16 horas al dia
durante el periodo de actividad.
TEMPERATURA: la mayoria son plantas que deben cultivarse
al exterior con temperaturas comprendidas entre 6 y 30 °C
con un descenso nocturno. La conservacion de los turio-
nes impone una temperatura relativamente constante en
invierno, lo que implica tratar con un fungicida y colocar-
los en el frigorifico, en bolsas de plastico con un poco de
esfagno ligeramente himedo.
MuLTIPLICACION
Multiplicacion sexual: para obtener semillas fértiles es
necesario en principio fecundar entre si dos plantas dife-

rentes. Con una cerilla que tenga una parte estrecha y

plana tallada en su extremo, levante hacia delante el
estigma para descubrir la antera; a continuacion extraiga
P. pumila EE UU, de Carolina a Texas A el polen cuando la flor esté bien abierta y transfiéralo
sobre el estigma de las plantas vecinas. La madurez tarda
P. rotundiflora México A unas 4 semanas. Las semillas se ponen a secar unos cuan-
tos dias y se colocan en el frigorifico durante 2 a 6 meses,
en recipientes cerrados, antes de sembrarlas en la superfi-
cie de turba tamizada.
Multiplicacién vegetativa: para estaquillar, extraiga
hojas maduras enteras y coloque su base en esfagno fina-
mente picado. Mantenga la humedad, con una buena ilu-
minacién y una temperatura superior a 18 °C. A falta de

esfagno, la turba es igualmente apropiada. En cultivo in




98 Pincuicura

vitro, cada fragmento de hoja, por pequefio que sea, se
transforma en planta si se cumplen las condiciones de
desinfeccion y de esterilizacién empleadas para los culti-
vos de orquideas en laboratorio, con los medios de cultivo
habituales. Este procedimiento permite obtener una can-
tidad de plantas clénicas tan grande como se desee.

Multiplicacion por gemas: las gemas (v. p. 19) son unas
yemas muy pequeinias que se desarrollan en la base del
turion. Se extraen antes del inicio de la vegetacién: basta
con mojar en agua una cerilla tallada en punta para que se
adhiera a ella la gema que a continuacién se trasplanta
sobre turba fina. Las gemas también pueden cultivarse in

vifro, de la manera antes descrita.

Cultivo de las especies de clima tropical
Un compost acido es perfectamente apropiado si las indi-
caciones anteriores se adaptan a un medio de cultivo
acido.

Humepap: las raices se desarrollan mejor en un sustrato
mantenido himedo, salvo en el periodo de reposo en que
los riegos seran muy moderados o inexistentes.

Luz: las Pinguicula no soportan el sol directo y suelen
requerir de 10 000 a 20 000 lux. Las especies mexicanas se
colocan a menudo entre las macetas de orquideas para
capturar las mosquillas, con intensidades luminicas que
rara vez alcanzan los 30 000 lux. Los turiones no necesitan
luz.

TEMPERATURA: en el periodo de vegetacion, las plantas
deben cultivarse a temperaturas comprendidas entre 16 y
35 °C, mientras que en periodo de reposo es mejor man-
tenerlas entre 3 y 10 °C. Algunas especies sufren la escar-
cha en sus lugares de origen.

MULTIPLICACION: se procede de modo idéntico que antes.
Algunas especies producen keikis sobre las hojas anti-
guas; se extraen tan pronto como tengan algunas raices.
V. foto p. 95, arriba.

PLAGAs: los pulgones pueden atacar las flores. Aunque
son raros, pueden desarrollarse algunos hongos microscé-
picos. Vaya con cuidado con las babosas y los caracoles.
V. tratamientos en pp. 24 y 26.

Unuizaciones: Pinguicula vulgaris se usa desde antiguo

para obtener leche cuajada, mediante sus hojas o sus

extractos, reputados por sus propiedades dcidas. Las hojas
dan un tinte amarillo. La planta fresca es vomitiva y pur-
gante. En cultivos en invernadero, las distintas especies,
en su mayorfa mexicanas, sirven para capturar mosquillas

y mosquitos.

Derecha: Flor de Pinguicula moranensis (x 10).
Abajo: Pinguicula moranensis, hoja sobre la cual se

observan glandulas mucilaginosas y un mosquito

capturado (x 6).




Pinguictila moranensis




100 SARRACENIA

da rra Ce n |a Linneo, 1753

Género introducido por John Tradescant antes de 1640.
FAMILIA: Sarracenidceas o Sarraceniaceae.

ETiMoLoGia: nombre atribuido por Tournefort en honor del
Dr. Sarrazin, que vivié en Québec hacia finales del s. xviL.
NUMERO DE ESPECIES: 9.

ORIGEN: América del Norte y Canada.

HABmAT: sabanas, marjales y lugares hiimedos en zonas
abiertas o parcialmente boscosas. Los incendios les resultan
beneficiosos porque destruyen las hierbas que las rodean.
DEescrIPCION: las Sarracenia son plantas vivaces con rizoma
y con raices fibrosas.

Las hojas son de dos tipos: 1) Las plantas jévenes desa-
rrollan hojas ensiformes en forma de hoja de espada,
denominadas filodios, y este tipo de follaje vuelve a apa-
recer en invierno o en periodos secos. 2) Las hojas de las
plantas adultas son ascidias tubulares con aspecto de
cuerno o de trompeta. El peciolo estd en la base y el limbo
en el dpice, especie de opérculo o de tapa fija que puede
ser vertical y recubrir en parte la entrada de la urna; a ve-
ces se le llama capuchén. En la parte opuesta del opércu-
lo hay una ala que recorre toda la altura de la ascidia. Estas
urnas varian del verde al amarillo o el ptirpura, con colo-
raciones intermedias, y pueden estar erguidas o inclina-
das. Su altura varfa entre 8 y 120 cm.

Su trampa para capturar presas se divide en 4 secciones:
1) En el pice estd el opérculo o capuchén, guarnecido de
glindulas nectariferas entremezcladas con numerosos
pelos mintdsculos dirigidos hacia abajo. 2) La parte de
debajo esta también provista de nectarios y contiene la
entrada a la urna o peristoma. 3) La pared interna lisa y
resbaladiza no ofrece asidero alguno para las presas. 4) La
parte inferior difiere de las anteriores por sus pelos dirigi-
dos hacia la-base; es la parte digestiva que contiene un
poco de liquido con bacterias y enzimas de asimilacion y
donde nadan los numerosos esqueletos de las victimas.
Las flores son solitarias y colgantes, sobre varas de 10 a
70 cm de altura. Su coloracién varfa segiin la especie y
la variedad. Tienen 5 sépalos, 5 pétalos que rodean el ova-

rio y de 50 a 80 estambres. El pistilo, en forma de para-

Grabado de Sarracenia y diagrama de la flor.

guas invertido, se divide en 5 partes, cada una de las cua-
les termina en un estigma apical.

CAPTURA DE LAS PRESAS: los insectos son atraidos por los
colores y luego por el olor; liban el néctar y mientras se
alimentan pueden caer dentro de la trampa o visitarla. Si
llegan hasta la zona lisa y resbaladiza, ya no tienen esca-
patoria. J. Decaisne escribié en la Revue horticole de 1852:
“Los insectos atraidos por este olor a miel, colgados sobre

el borde de este abismo, embriagados quiza, titubean y se



SARRACENIA 101

Arriba: Interior de la ascidia y mosca posada entre

la parte superior y la resbaladiza (x 4).
Derecha: Filodios de Sarracenia catesbeai, especie de hojas

que se desarrollan fuera de época.

precipitan sin retorno dentro de este pozo estrecho y
oscuro que les retiene y en el que se ahogan”. Las presas
pueden ser asimismo pequefios animales tales como hor-
migas, aranas, babosas, etc.

Cuwtivo: los cambios de maceta se realizan en primavera,
dentro del musgo de esfagno o de la turba, a los que
puede afiadirse un poco de arena de rio.

HumepaDp: mantenga el cultivo muy mojado durante toda
la época de vegetacion, si es necesario colocando el fondo
de las macetas en un recipiente con un nivel constante de
agua de lluvia. En el periodo de reposo, la humedad debe
ser leve.

Luz: las plantas cultivadas al exterior deben exponerse al

sol para obtener los colores mas brillantes y para capturar



102  SARRACENIA

un méximo de insectos. Con iluminacién artificial se
aconseja una intensidad de 12 000 a 14 000 lux durante
12 a 14 horas al dia.

TEMPERATURA: mantenga la temperatura entre 15 y 37 °C
en verano y entre 2 y 10 °C en invierno. Todas las Sa-
rracenia soportan la escarcha; ademads, la especie Sarra-
cenia purpurea var. purpurea, oriunda de Canadd, tolera
bien las heladas.

Reposo: durante 4 a 5 meses hacen falta temperaturas
bajas y una ligera humedad.

MULTIPLICACION

Multiplicacién sexual: para obtener semillas fértiles es
necesaria la fecundacion cruzada entre diferentes plantas.
El polen se escapa de la antera una semana después de la

abertura de la flor. Se recolecta con un pequefio pincel de

Flores de Sarracenia alata, plantas cultivadas florecidas.

acuarelas, directamente sobre la antera levantando un
pétalo, o en el fondo del paraguas formado por el pistilo
dentro del que ha caido. Acto seguido se transporta sobre
los estigmas, frotdndolos ligeramente con el pincel. Las
semillas se recogen una vez que ya estan maduras, unos
4 o 5 meses después de la polinizacién. Se ponen a
secar durante una semana y luego se conservan de 2 a
4 meses dentro del frigorifico antes de sembrarlas en la
superficie de una turba que se mantiene himeda, tra-
tandolas con un fungicida y sometiéndolas a una tem-
peratura de 20 a 30 °C. Las plantulas se trasplantan

cuando han desarrollado 3 hojas.



Multiplicacién vegetativa:

— Esquejes del rizoma cortado en fragmentos de 2,5 cm.
Tratelos con fungicida y coléquelos horizontales dentro de
esfagno, recubriéndolos con un espesor igual a su diame-
tro. La temperatura debe mantenerse entre 20 y 30 °C.

— Esquejes de hojas recolectados con un fragmento de rizoma,
enraizado o no. Tratelos con fungicida y coloque la base den-
tro de esfagno mantenido hiimedo, entre 20 y 30 °C.
PLAGAS: se han citado algunas orugas, asi como oidio y

Botrytis. V. tratamiento en pp. 24 y 26.

PRINCIPALES ESPECIES

Sarracenia alata wood
Enimorocia: alata, debido a la importancia del ala que
recorre longitudinalmente las urnas.
ORIGEN: sureste de EE UU, desde el S de Alabama hasta el
E de Texas.
DEescrIPCION: las ascidias erectas y en forma de trompeta
pueden alcanzar 80 cm de altura. Varfan del verde al ama-
rillo pajizo o el rojo, con venas rojas y una coloracién roja
difusa en la parte superior. Las flores, amarillas o crema,
tienen varas florales de 20 a 75 cm de altura; se abren en

marzo y tienen un olor felino bastante tenue.

Abajo: Sarracenia alata, ascidias (1/5).

SARRACENIA (103

Sarracenia flava Linneo

Enimovrogia: flava, del latin flavus, por el color amarillo de
las flores y el matiz dominante de las hojas.

ORiGEN: Estados Unidos, de Virginia a Florida hasta
Mobile Bay.

DEscrIPCION: las ascidias se yerguen en forma de cucuru-
cho largo de hasta 1 m. Son amarillas, con matices pardo
rojizos. Las flores de color amarillo vivo desprenden un

vago olor a moho. Floracion de marzo a mayo.

Abajo: Sarracenia flava, plantas en flor.




104 SARRACENIA

Arriba: Seccion de una flor de Sarracenia flava.
Abajo: Tres variedades de Sarracenia drummondii

(o leucophylia).

Sarracenia leucophylla
EnimoLocia: del griego leucos, blanco, el color de la parte
superior de las ascidias.
SINONIMO: Sarracenia drummondii Croom.
ORIGEN: llanuras costeras del suroeste de Georgia al oeste
de Florida y al sur del Mississippi.
DescrIPCION: grandes ascidias erectas que pueden alcan-
zar 95 cm de altura. La caracteristica de esta especie es el
color blanco de la parte alta de la urna y del capuchon
erguido o semierguido. Las zonas blancas estan rodeadas
de grandes venas verdes o rojas, segtlin las variedades y
segln la exposicion. Las varas florales son mas cortas que
las hojas. Las flores tienen pétalos rojo oscuro, salen en

marzo y abril, y desprenden un olor agradable.

Abajo: Sarracenia leucophylla.




Flor de Sarracenia leucophylla (x 3).




106 SARRACENIA

Sarracenia minor

ErimoLogiA: del latin minor, por el tamafio relativamente
reducido de las plantas de esta especie.

OriGeN: desde Carolina del Norte hasta el N de Florida.
DESCRIPCION: ascidias erguidas de 20 a 35 cm. El capuchén
estd extremadamente flexionado y el ala es prominente. El
color suele ser verde o T()jiZ(), con numerosas ventanas
transldcidas. Las inflorescencias son mas cortas que las
hojas. Las flores son inodoras y tienen unos pétalos ama-

rillos que se abren de marzo a mayo.

Sarracenia psittacina wvichaux
EnimoLrocia: el Psitfacus de Linneo pertenece a la familia
de los loros de Cuvier. El aspecto de las ascidias recuerda
a un loro.
OriGen: Georgia, Florida, sur del Mississippi, a veces en

lugares inundados.

Arriba, izquierda y derecha: Sarracenia minor.

Abajo: Sarracenia psittacina.




DESCRIPCION: ascidias inclinadas, dispuestas en roseta, ala
prominente y ondulada. El capuchén en forma de globo
tiene una abertura pequefia. Numerosas ventanas blan-
cas, translicidas y con bordes coloreados de pardo rojizo
o de verde se reparten por la totalidad de las hojas. El
interior estd tapizado con pelos dirigidos hacia abajo, lo
que impide por completo que suban las presas. Las flores,
en el dpice de una corta vara, son pardo rojizas y de talla
relativamente pequefia, desprenden un olor agradable

aunque tenue y se abren de marzo a mayo.

Sarracenia purpurea \er
ETimoLoGiA: el nombre especifico alude al color piirpura
de plantas y flores.
OriGeN: Canadé y EE UU, en Nueva Jersey, Pensilvania, las
Carolinas y el sur de Alabama.
DESCRIPCION: urnas inclinadas o erguidas, ala desarrollada,

opérculo erguido con alas laterales y tapizados con nume-

SARRACENIA (107

Arriba: Sarracenia psittacina.

Abajo: Sarracenia purpurea venosa.




=
w

Sarracenia purpurea oeno.




Arriba: Flores de Sarracenia purpurea venosa (x
Izquierda, arriba: Seccién de la ascidia (1/2).

Izquierda, abajo: S. purpurea cultivada con luz solar (1/5).

rosos pelos. Los colores son variables segun la exposicién

y las variedades, del verde al rojo oscuro. La inflorescencia

es mds alta que las flores de color rosa oscuro a
intenso, de olor a fiera o incluso almizclado y agradable.
VARIEDADES PRINCIPALES :

S. purpurea var. purpurea Wherry, oriunda de Canadd y
de Nueva Jersey, soporta el hielo.

S. purpurea var. venosa Rafinesque, que se encuentra en
Nueva Orleans, en el M =n Alabama, en Florida
y en Georgia.

S. purpurea var. heterophylla Eaton, p

y en Canada.

SARRACENIA




1ia rubra

Sarracenia rubra
ETimoLOGIA: rubra, latin ru
1 ores.
ORIGEN: sureste de EE U
DESCRIPCION: ascidias erguidas, estrec
venas purptreas. Las fle relativamente pequenas tie-

or rojo vivo. Su olor es agradable,

Hibridos d

hibric

resultas




Sarracenia rubra (x 8).




112  UTRICULARIA

Z{tricularia o

Famiuia: Lentibularidceas o Lentibulariaceae.
EmimoLogia: del latin utricula, pequeno saco u odre, en alu-
sion a las trampas de esta planta en forma de pequefios
sacos muy especializados y complejos.
NOMBRE VULGAR: Lentibularia.
NUMERO DE ESPECIES: unas 300.
ORIGEN: las plantas de este género son ubiquistas, origi-
narias de todos los continentes, desde la zona tropical
hasta la zona artica.
HABITAT: se trata de plantas extremadamente variadas,
acuaticas o terrestres, o bien atin epifitas, que se encuen-
tran en climas tanto calidos como frios.

Las plantas acuaticas son de dos tipos: unas son flotan-
tes, con la planta debajo de la superficie del agua y las
inflorescencias encima, y otras estdn enraizadas en el

suelo, debajo de las capas freaticas.

Arriba: Planta en flor de Utricularia campbelliana (x 4).

Utricularia vulgaris y Utricularia
minor, lamina de la Encyclopédie
de Lamarck (1823).

Figura 1, U tricularia vulgaris =
Lentibularia: a: flor en vista obli-
cua; b: flor vista de cara (de
frente); c: labio inferior de la
corola; d: cliz; e: caliz y pistilo;
f: planta entera - espolén cénico.
Figura 2, U tricularia minor =
Lentibularia menor: a: flor vista
de cara (de frente); b: flor vista de
lado (de perfil); c: cdliz; d) planta

entera - espolon muy corto.



Las

en medic

on anuales. Las especies

producen turiones, tubérculos que

al fondo en otofio y remontan a la superficie

a reanudar la ve

verano para pasar I riodos de sequ

DESCRIPCION: la estructura de las plantas consiste en un

tallo de dimensién muy variable, desde unos pocos mili-
a 3 m de longitud. Las trampas o utriculas se

2glin las especi

que no pasan de 6 mm. Las flore

UTRICULARIA

113




114  UTRICULARIA

Arriba: Utricularia dichotoma (1/3).

2 labios desiguales. El color de las flores varia segun las
especies y puede ser amarillo, blanco, rojo o parpura.

CAPTURA DE LAS PRESAS: las trampas, mas o menos transla-
cidas o transparentes, tienen formas variables, aunque
esencialmente ovales. Son pequefias bolsas con una tram-
pilla de entrada o boca elastica, tapizada con tentdculos o

elos que dirigen las presas hacia el orificio de entrada y
P y

sirven de detonador tan pI’()ﬂtU como un organismo

Arriba: Utricularia alpina (x 2).

Izquierda y abajo: Planta en cepellon mostrando
las raices, las utriculas (pequenos puntos blancos)

y los tubérculos que sirven de reserva.







116  UTRICULARIA

Arriba: Planta en flor de Utricularia humboldtii (1/2).

Derecha, arriba: Semillas en vias de germinacién (x 12).

Derecha, abajo: Flor de Utricularia humboldtii.

microscopico apenas los toca; las paredes se vuelven con-

cavas al instante, haciendo entrar el agua con la victima en
el interior. La trampilla se cierra brutalmente, ya que la
operacién entera no dura mds de una centésima de
segundo, provocando un temblor en esta parte de las
plantas acudticas. El vacio se restablece en 20 a 60 minu-
tos. Las presas demasiado grandes, como por ejemplo las
larvas de mosquito, son aspiradas varias veces, gracias a la
elasticidad de la trampa. Es interesante observar esta cap-
tura con una lupa binocular de 10 a 20 aumentos. La asi-
milacién o digestion es el resultado de la presencia de

enzimas y de bacterias.



Curtivo

Especies acudticas: las plantas de clima templado pue-
den cultivarse en el exterior, en estanques o en acuarios,
con una profundidad de agua superior a 15 cm. Ponga un
poco de esfagno, de tierra o de arena en el fondo y man
tenga el pH entre 4 y 6.

Especies terrestres: el cultivo en esfagno es ideal, a con-
dicién de no emplearlo vivo debido a su vegetacion inva-
sora; la turba también es apropiada y puede afiadirse per-
lita y arena. Mantenga el pH entre 4 y 6.

Las especies epifitas: se cultivan en esfagno y en com-
post para orquideas.

Humepap

Especies acudticas: el valor del pH es importante y debe

situarse entre 5 y 6,5. Las aguas alcalinas favorecen el

Arriba: Flor de Utricularia laterifolia (x 10).
Foto adjunta: Planta sacada de la maceta (1/2).

LITRICULARIA

117







desarrollo de algas que con su proliferacién pueden inva-
dir el cultivo.

Las especies terrestres y epifitas deben mantenerse
muy himedas en verano y con una humedad moderada
en invierno.

Luz: no debe ser intensa y, como regla general, basta con
10 000 a 12 000 lux. El iempo de iluminacién para el foto-
periodo es de 12 a 16 horas en verano y de 8 a 10 horas en
invierno. Los turiones pueden permanecer en la oscu-
ridad.

REPOsO: v. los turiones anteriormente, en “Habitat”.
TEMPERATURA:

Clima tropical: de 17 a 37 °C en verano y de 10 a 21 °C
en invierno.

Clima subtropical: de 16 a 30 °C en verano y de 6 a
18 °C en invierno.

Clima templado: de 15 a 30 °C en verano y de 3 a 12 °C

en invierno.

Derecha: Utricularia sandersonii (x 1).
Abajo: Flores de Utricularia longifolia (x 2).

UTRICULARIA

119




120 UTRICULARIA

MULTIPLICACION: la mayoria de las especies se fecundan de
forma natural. Las semillas recolectadas deben pasar por
un periodo frio antes de ser sembradas, dejandolas 2 o
3 meses en el frigorifico. Las semillas de las plantas acua-
ticas se siembran en la superficie del agua y las especies
terrestres en la superficie de turba tamizada y mantenida
htimeda.

Multiplicacién vegetativa de las plantas acudticas:
consiste en cortar los tallos en trozos de 5 a 10 cm de lon-
gitud. Si se vuelven a poner en agua, cada trozo suminis-
tra una nueva planta.

Multiplicacién de las especies terrestres: pueden mul-
tiplicarse por division de los cultivos en maceta, tomando
la precaucion de extraer partes del compost, y trasplan-
tandolas luego en un nuevo sustrato.

PLaGAs: las algas pueden invadir los cultivos de plan-
tas acudticas. Los pulgones, el Botrytis y el oidio atacan
muy rara vez las especies terrestres. V. tratamiento en

pp. 24 y 26.

Arriba: Utricularia inflata, planta en flor en su lugar
de origen, los Everglades en Florida (1/4).

Abajo, izquierda: Utricularia vulgaris, planta inmersa
(2]

Abajo, derecha: Flor de Utricularia vulgaris (x 3).



Flor de Utricularia subulata (x 18).



122  UTRICULARIA

PRINCIPALES ESPECIES DE UTRICULARIA

Utricularia alpina

ORIGEN: América central y del Sur, Antillas.

Currivo: tropical.
HABITAT: planta epifita.

Utricularia calcyfida
ORIGEN: Venezuela, Guyana.
Cuwtivo: subtropical.

HAITaT: planta terrestre.

Utricularia campbelliana
OrIGEN: Venezuela, Guyana.
Currivo: subtropical.
HAsimar: planta epifita.

Utricularia dichotoma
ORIGEN: Australia, Tasmania.
Cuwrivo: subtropical.

HABITAT: planta terrestre.

Abajo: Flores de Utricularia inflata (1/2).

Utricularia humboldtii
ORIGEN: Venezuela.
Curnvo: subtropical.
HAgiTar: planta epifita.

Utricularia inflata
OriGEN: Estados Unidos.

Curnivo: templado.

HABITAT: especie acuatica.




Utricularia laterifolia
ORiGeN: Australia, Tasmania.
Cuwrivo: subtropical.

HAgiTar: planta terrestre.

Utricularia livida
ORIGEN: Africa del Sur.
Currivo: subtropical.
HABmAT: planta terrestre.

Utricularia longifolia
ORIGEN: Brasil, Guyana.
Cuwrivo: tropical.
HAgiar: planta epifita.

Utricularia sandersonii
ORIGEN: Africa del Sur.
Cuwmivo: subtropical.
HABITAT: planta terrestre (floracion continua, durante todo

el ano).

Utricularia subulata
ORIGEN: Africa, América, Madagascar, Tailandia, Portugal.
Currivo: subtropical.
HAgitar: planta terrestre.

Utricularia vulgaris
ORIGEN: FEuropa, Asia, Africa, Australia, Nueva Zelanda,
Japon.
Cutmivo: templada.
HABmar: planta acuatica.

Izquierda: Flores de Utricularia livida (x 3).
Derecha: Utricularia sandersonii (x 5).

UTRICULARIA

123




’Direcciones

Asociaciones de aficionados a las plantas carnivoras
DIONEE - Jardin botanique de Lyon

Parc de la Téte d’Or - 69459 Lyon Cedex 06
www.dionee.nuxit.net

INTERNATIONAL CARNIVOROUS PLANTS SOCIETY
PMB 322

1564-A Fitzgerald Drive - Pinole CA 94564-2229
EE UU - www.carnivorousplants.org

THE CARNIVOROUS PLANTS SOCIETY
98 Earl Court Road - London W8 6EG
Gran Bretafia - www.thecps.org.uk

ASSOCIAZIONE ITALIANA PIANTE CARNIVORE (AIPC)
c/o Rita Corino

Corso Trapani 69 - 10139 Torino

[talia - www.aipcnet.it

Direcciones dtiles de internet
www.plantascarnivoras.es
www.plantascarnivorasmospitensis.com
www.usuarios.lycos.es/plantascarnivoras/
www.geocities.com/venusatrapamoscas/p09.htm

@ Ibliografia

Las plantas y los grabados de las especies publicadas en
las numerosas obras antiguas y revistas se inscriben en el
repertorio de los 8 volimenes del Index Londinensis hasta
1941, Royal Horticultural Society, Londres.

* BAaFFRAY M., BRICE F. y DANTON P, Les plantes carnivores
de France, Séquences, 1985.

¢ BarrrAY M., BRICE F. y DANTON P, Les plantes carnivores,
des pieges au détour de I'image, Nathan, 1992.

* Barrray M., BRICE F. y TOURNIER ].-F, Nature et culture
des plantes carnivores, Edisud, 1989.

® BLONDEAU Gérard, El gran libro de las plantas carnivoras,
Editorial De Vecchi, Barcelona, 2004.

¢ JoLIVET Pierre, Les plantes carnivores, Le Rocher, 1987.

Direcciones de especialistas

Rop KRUGER (especialista en Nepenthes)

Captive Exotics - PO. Box 706 Kuranda Queensland 4881
Australia

MARCEL LECOUFLE
5, rue de Paris - 94470 Boissy-Saint-Léger
Tel.: (33) 01 45 69 12 79

ALLEN LOWRIE
6 Glenn Place - Duncraig 6023
Australia

INATURE ET PAYSAGES
Jean-Jacques Labat - 32360 Peyrusse-Massas
Tel.: (33) 05 62 65 52 48

Las direcciones de los cultivadores de plantas carnivoras
se indican por medio de las asociaciones. Los transportes
entre paises extranjeros deberdn ir acompafiados obliga-
toriamente de los certificados fitosanitarios y del CITES
(Convenio sobre el comercio internacional de las especies
amenazadas).

® LABAT Jean-Jacques, Plantes carnivores: Comment
les choisir et les cultiver facilement, Ulmer, 2000.

e LecourLE Marcel, Comment choisir et cultiver vos plantes
carnivores, Bordas, 1989.

* Lowrii Allen, Carnivorous Plants of Australia, University
of Western Australia Press, 1987-1998, 3 vols.

e PIETROPAOLO James y Patricia, Carnivorous Plants
of the World, Oregon Timber Press, Portland, 1986.

e ScHNELL Donald E., Carnivorous plants of the USA
and Canada, Timber Press, 2.7 ed., 2002.

* SLACK Adrian, Les plantes carnivores: Comment
les cultiver?, Diagone Calmann Lévy, 1988.



glosario

Antera: parte apical del estambre que lleva el polen.
Apice: extremo final o cumbre (apical = del dpice).
Ascidia: urna u hoja transformada en forma de cucuru-
cho.

Axilar: que nace en la base de una hoja.

Bractea: hoja atrofiada sobre un tallo o una vara floral.

Caliz: parte externa de la hoja, compuesta de los sépalos.
Caulescente: provisto de un tallo aparente.

Ciliado, a: orlado de pelos similares a cilios.

Corola: conjunto de los pétalos.

Dioica: especie unisexual cuyas flores masculinas crecen
en pies diferentes que las femeninas.
Dolomia: roca caliza en polvo.

Endémica: dicese de una planta que crece en una zona
precisa y no existe en ningtin otro lugar en estado salvaje.
Enzima: sustancia proteinica producida por las células
vivas y que cataliza procesos metabdlicos, como por ejem-
plo la digestion.

Epifita: planta que vive sobre un arbol sin ser parasita.
Esfagno: musgo calcifugo propio de lugares himedos
(sinénimo: Sphagnum).

Espolén: apéndice tubular y apuntado, de forma variable.
Estambre: 6rgano que contiene o lleva el polen.
Estigma: parte superior del pistilo que recibe el polen
durante la fecundacion.

Estilo: zona situada encima del ovario que lleva los estig-
mas en su apice.

Estolon: tallo delgado que se desarrolla en la base de una
planta y crece paralelo al suelo, del que nacen hojas.

Fimbriado: con el borde finamente recortado, como un
fleco.

Fumagina, negrilla u hongo negro: enfermedad produ-
cida por unos hongos microscépicos.

Fungicida: producto que sirve para tratar enfermedades
criptogamicas (producidas por hongos).

Gema: especie de yema que se desarrolla en algunas
plantas.
Glabro: desprovisto de pelos.

Hoja eliptica: mas larga que ancha, apuntada en ambos
extremos.
Hoja lanceolada: en forma de cabeza de lanza, estrecha y
apuntada.
Hoja lineal: larga, estrecha y con bordes mas o menos
paralelos.
Hoja oblonga: mas larga que ancha y redondeada en los
extremos.

GLOSARIO 125

Hoja oboval: oval, pero mas ancha en su parte superior.
Inflorescencia: parte floral de la planta.

Limbo: parte laminar y ensanchada de la hoja situada
después del peciolo.

Micelio: conjunto de los filamentos o hifas que constitu-
ven el aparato vegetativo de muchos hongos.

Mucilago: sustancia andloga a las gomas que con el agua
se hincha o da soluciones viscosas de consistencia gelati-
nosa.

Opérculo: tapa que recubre parcialmente la ascidia.
Ovario: parte del pistilo que contiene los dvulos o semi-
llas en formacion.

Peciolo: parte inferior de la hoja o pedinculo que une el
limbo de dicha hoja con el tallo.

Pedicelo: pequefio tallo que lleva una flor u otro érgano.
Pediinculo: tallo primario o eje de la vara floral.
Perianto: conjunto del caliz y de la corola.

Peristoma: corona situada en el dpice de la ascidia.
Perlita: silicato natural disgregado en particulas.

Pistilo: 6rgano femenino de la flor, con el ovario, el estilo
y el estigma.

Pubescente: recubierto de pelos finos y cortos.

Rizoma: tallo subterrdneo o paralelo al suelo que carece
de hojas verdaderas.

Roseta: conjunto de hojas que se disponen muy juntas, en
circulo en torno al tallo, como los pétalos de una rosa.

Sésil: desprovisto de tallo.

Tentaculo (en las plantas carnivoras): pelo secretor exci-
table.

Tomentoso: cubierto de pelos finos y densos a modo de
borra.

Tubérculo: engrosamiento del tallo, por lo general subte-
rrdneo, que contiene sustancias de reserva.

Turion: especie de yema que forman algunas plantas para
pasar el invierno.

Ubiquista: dicese de la planta, animal, etc., cuya drea geo-
grafica se extiende por gran parte del mundo.

Vermiculita: sustancia mineral que se utiliza en algunos
composts.
Vivaz: dicese de la planta que vive muchos afios.

Zarcillo: tallo de formas y origenes diversos capaz de
enrollarse a un soporte.



j ndice alfabético

Las cifras en cursiva remiten a las ilustraciones. Los términos en negrita indican los géneros de plantas carnivoras descri-

tos en la obra.

Acodado, 21.

Aldrovanda, 12, 30.
vesiculosa, 32, 30, 31, 30.

Algas, 26.

Autofecundacion, 92.

Babosas, 26.
Biblidaceas, 14, 36.
Botrytis, 24, 26.
Brocchinia, 13, 33.

hectioides, 35.

reducta, 33, 33, 35, 35.
Brocchinieae, 33.
Bromeliaceae, 18.
Bromeliaceas, 14, 33, 35.
Byblidaceae, 18, 36.
Byblis, 36.

aquatica, 36.

gigantea, 36, 37, 39.

liniflora, 37, 39.

rorida, 38, 39.

Cambio de maceta, 22
Caracoles, 26.
Cefaloticeas, 14, 40.
Cephalotaceae, 18, 40.
Cephalotus, 13, 26, 40.
follicularis, 24, 40, 40, 43,
44, 44.
Clasificacién, 14.
Cochinillas, 23, 23.
Coripétalas, 14.
Cuidados indispensables,
26.

Darlingtonia, 11, 13, 23,
46.
californica, 46, 46, 47, 48,
51, 51.
Dionaea, 12, 52.
muscipula, 10, 11, 52, 52,
54, 54, 55, 57, 58, 58.
Dioncofilaceas, 14.
Dioncophyllaceae, 18.

Drosera, 12, 59, 62, 63, 64,
65.
adelae, 63, 69.
affinis, 70.
alicia, 66.
andersoniana, 71.
androsacea, 72.
anglica, 66.
auriculata, 59, 60, 63,
i i
barbigera, 72.
binata, 64, 66.
binata var. dichotoma,
64,
brevifolia, 66.
bulbigera, 71.
bulbosa, 71.
burkeana, 66, 70.
burmannii, 67, 70.
capensis, 63, 67.
capillaris, 67.
cistiflora, 67.
corsica, 68.
cuneifolia, 68.
erythrorhiza, 71.
especies de clima
templado, 60.
especies de clima
tropical, 62.
filiformis, 68.
fimbriata, 71.
gigantea, 71.
glandulifera, 68, 72.
graniticola, 71.
hamiltonii, 68.
heterophyila, 71.
huegelii, 71.
indica, 70.
intermedia, 61, 68.
lake badgerup, 72.
leucantha, 62.
leucoblasta, 72.
linearis, 68.
longifolia, 64.

lowriei, 71.
macrantha, 71.
macrantha var. eremaea,
65.
macrantha var. macrantha,
65.
macrophylla, 20, 71.
madagascariensis, 70.
marchantii, 71.
menziesii, 71.
microphylla, 71.
miniata, 72.
modesta, 71.
montana, 68.
myriantha, 71.
nataliensis, 68.
neo-caledonica, 15, 60,
70.
occidentalis, 72.
omissa, 72.
orbiculata, 71.
palacea, 72.
pallida, 71.
peltata, 63, 69, 72.
petiolaris, 70.
pigmeas, 64.
platypoda, 72.
prolifera, 63, 70.
pulchella, 72.
pycnoblasta, 72.
pygmea, 72.
radicans, 72.
ramellosa, 72.
regia, 69.
roraima, 70.
rosulata, 72.
rotundifolia, 16, 69.
salina, 72.
schizandra, 63, 70.
scorpioides, 72.
spatulata, 69, 70.
stenopetala, 69.
stolonifera, 72.
stricticaulis, 72.

swelliae, 72.
trinervia, 69.
tubaestylus, 72.
tuberosas, 63.
villosa, 69.
whittakeri, 69.
zonaria, 72.
Droseraceae, 18, 30, 52, 59,
Fial
Doseréceas, 14, 30, 52, 59,
73.
Drosophyllum, 75.
lusitanicum, 73, 74, 73-74.

Enfermedades
criptogamicas, 24.
Entutorado, 22.

Fanerdégamas, 14.
Fecundacién, 20.

Gema, 20, 65, 65, 98.
Genlisea, 13, 75, 76.

guianensis, 75.
Grasilla, 92.

Heliamphora, 11, 13, 77.
minor, 79.
nutans, 77, 77, 78, 78.
Hormigas, 24.

Insectos, 23.

Lentibularia, 112.

Lentibulariaceae, 18, 92, 112.

Lentibularidceas, 14, 75, 92,
12

Monocotiledoneas, 14.
Multiplicacién, 20.
in vitro, 21.

Nepentdceas, 14, 80.
Nepenthaceae, 18, 80.



Nepenthes, 11, 13, 21, 22,

80, 81, 82, §3, 84, 85, 86,
88, 89, 90, 91.
alata, 80.
albomarginata, 81, 82.
bicalcarata, 84, 90.
fusca, 20, 85.
gracilis, 85.
lowii, 86.
madagascariense, 88.
masoalensis, 20, 88.
mirabilis, 87.
rafflesiana nigro-purpurea,
89.
rafflesiana nivea, 89.
rajah, 89.
reinwardtiana, 89.
spectabilis, 89.
stenophylla, 89.
tentaculata, 90.
veitchii, 90.
ventricosa, 90.
vieillardii, 90, 91.
villosa, 90.
x mastersiana rubra, 89.
x Nepenthes
alata rubra, 80.
ampullaria rubra, 82.

ampullaria vittata, 82, 86.

cebensis, 84.
coccinea, 84.
deslogesii, 84.
henryana, 86.
mixta, 89.

QOidio, 24, 26.
Origen, 14.
Orugas 23, 23

Pinguicula, 12, 93, 93, 92,
94, 95, 96, 97, 98.
acuminata, 95.
algida, 93.
alipina, 93.
cladophila, 95.
coerulea, 95.
colimensis, 95.
corsica, 94.
crassifolia, 95.
cyclosecta, 95.
chlersae, 96.
emarginata, 96.
esseriana, 95.
filifolia, 96.
gracilis, 96.
grandiflora, 14, 94.
gypsicola, 96.
heterophylla, 96.
hirtiflora, 96.
ionantha, 96.
leptoceras, 94.
lilacina, 96.
lutea, 96.
macrophylla, 94.
moranensis, 23, 96, 98,

99.
oblongiloba, 97.
parviflora, 97.
planifolia, 97.

primuliflora, 97.
pumila, 97.
rotundiflora, 97.
villosa, 94.
vulgaris, 14, 94, 95.

Pitcairnioideae, 33.

Plagas, 23.
Planta cobra, 46.
Pulgones, 24, 24.

Roedores, 26.
Roridula, 10, 36.
Rossolis, 10, 59.

Sarracenia, 11, 13, 100, 101,

102, 103, 104, 105, 106,
107, 108, 109, 110, 111.
alata, 102, 103, 103.
catesbeai, 107.
drummondii, 104, 104.
flava, 24,103, 103, 104.
hibridos, 110.
leucophylla, 104, 104, 105.
minor, 106, 106.
psittacina, 106, 106, 107.
purpurea, 27, 107.
purpurea var. heterophylla
Eaton, 109.
purpurea var. purpurea,
102.
purpurea var. purpurea
Wherry, 109.
purpurﬁa var. venosa
Rafinesque, 109.

INDICE ALFABETICO 127

purpurea venosa, 107, 108,
109.
rubra, 110, 110, 111.
rubra guldorfii, 110.
Sarraceniaceae, 18, 46, 77,
100.
Sarraceniaceas, 14, 46, 77,
100.
Simpétalas, 14.

Trampas
activas, 10, 12.
con nasa, 11, 13.
pasivas, 11, 13.
semiactivas, 10, 12.

Utricularia, 12, 112, 113,
e e e o U Sl B B
2 i B B e B D Lo
alpina, 114, 115, 122.
calcyfida, 112, 122.
campbelliana, 113, 122.
dichotoma, 113, 114, 122.
humboldtii, 116, 122.
inflata, 120, 122, 123.
laterifolia, 117, 123.
livida, 118, 123, 123.
longifolia, 119, 123.
minor, 112.
sandersonii, 9, 119, 123,

123}
subulata, 121, 123.
vulgaris, 26, 112, 120,
123,



Plantas carnivoras

as plantas carnivoras pertenecen a una categoria de plan-

tas extremadamente variadas que gracias a una evolucion
extraordinaria son capaces de atraer a sus presas mediante
artimaiias de colores y olores, de capturarlas mediante dis-
tintos procedimientos y de digerirlas gracias a unas glandu-
las muy especializadas, con la ayuda de enzimas y de bacte-
rias. Esta obra escrita por un especialista, se compone de
explicaciones simples y profusamente ilustradas, y le ofrece
la informacion indispensable para descubrir y cultivar estas
fascinantes plantas: origen, captura de las presas, multipli-
cacién, cuidados indispensables, plagas, etc.

* Una seleccidon de 200 especies pertenecientes a 13 géneros
de plantas carnivoras.

* Cada género se ilustra con numerosas fotografias y con
dibujos de una gran precision.

Dionaea muscipula

Ediciones Omega

Byblis liniflora

. N
Drosera intermedia

Heliamphora nutans

Fotografias de la cubierta: Marcel Lecoufle.



	Indice
	Prefacio
	Introducción
	Los Géneros
	Bibliografía
	Glosario
	Indice Alfabético

